
 1 

 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

 

 

 

 

 

Podmínky a možnosti využívání školních sportovních zařízení v okrese České 

Budějovice pro mimoškolní organizované i neorganizované sportovní aktivity 

 

 

diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Filip Junek 

Vedoucí práce: PaedDr. Emil Řepka, CSc. 

Oponent: doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc. 

 

 

České Budějovice, 2006 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci na téma: Podmínky a možnosti 

využívání školních sportovních zařízení v okrese České Budějovice pro mimoškolní 

organizované i neorganizované sportovní aktivity vypracoval samostatně a použil jen 

pramenů, které cituji a uvádím v přiložené bibliografii.  

 

V Českých Budějovicích 15. října 2006 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Děkuji PaedDr. E. Řepkovi, CSc., vedoucímu diplomové práce za poskytnutí 

konzultací, odborné a metodické vedení při zpracování diplomové práce.  

 

     Děkuji Mgr. V. Průchovi, vedoucímu oddělení odboru školství, mládeže  

a tělovýchovy, odboru krajského úřadu za poskytnutí materiálů, potřebných údajů  

a konzultací při řešení diplomového úkolu. 

 



 4 

Bibliografická identifikace 

 

Jméno a příjmení autora: Filip Junek 

Studijní obor:  Učitelství pro ZŠ, kombinace Z - TV 

Název diplomové práce: Podmínky a možnosti využívání školních sportovních 

zařízení v okrese České Budějovice pro mimoškolní organizované i neorganizované 

sportovní aktivity. 

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu 

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. E. Řepka, CSc. 

Rok obhajoby diplomové práce: 2007 

 

 

Abstrakt:  Práce zjišťuje podmínky a možnosti využívání školních sportovních zařízení 

mimo školní výuku. Úkol byl zpracován pro potřeby jihočeského Krajského úřadu – 

odboru školství, mládeže a tělovýchovy. Výzkum byl prováděn v okrese České 

Budějovice a bylo mu po výběru sledovaného souboru dle potřeb zadavatele podrobeno 

22 školských zařízení. Výzkum byl prováděn metodami dotazníku a řízeného 

rozhovoru. Diplomová práce má objasnit jak jsou využívána již existující sportovní 

zařízení, zda je jich dostatek a jaké jsou zde podmínky pro aktivní sport. 

 

Klí čová slova: tělocvična, pronájem, vytíženost, sportoviště, veřejnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Bibliographical identification 

 

Author´s first name and surname: Filip Junek 

Field of study: Geography – Physical Education for Basic School 

Title of the master thesis: Conditions and possibilities of  using school sport facilities 

in region of České Budějovice for after-school organizated and unattached sport 

activities. 

Department: Sports Studies  

Supervisor: PaedDr. E. Řepka, CSc. 

The year of presentation: 2007 

 

 

Abstract: The work investigate with after-school conditions and possibilities of using 

school sport facilities.Objective was elaborated for needs of South Bohemian Regional 

Authority – Section of Education Youth and Physical Training. Research was 

maintained in region of České Budějovice and 22 school institutions were, after 

selection of monitored group,  subjected to the research in accordance with needs of 

submitter. The research was made by a list of questions and a interviewing.  An aim of 

Master thesis is to clarify how an already existing sport facilities are using and if there 

is a sufficienty of it and  what are the conditions for an active sport.  

 

Keywords: gymnasium, gymnasium renting, utilization, sport facilities, public  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

OBSAH 

 

1. Úvod  7 

2. Cíle práce a přehled dosavadních poznatků 8 

3. Teoretická východiska 9 

     3.1 Obecné zásady tvorby standardizovaného dotazníku 9 

     3.2 Druhy neúplného zjišťování. Úsudkový a pravděpodobnostní výběr 12 

     3.3 Výběr škol z okresu 14 

     3.4 Základní zkoumaný soubor škol 15 

     3.5 Obsahová náplň dotazníku a jeho tvorba 17 

4. Výsledky 19 

     4.1 Výsledky společné všem zkoumaným souborům (školám) 19 

     4.2 Specifické výsledky pro jednotlivé školy 20 

          4.2.1 Střední školy  20 

          4.2.2 Základní školy 30 

               4.2.2.1 České Budějovice 30 

               4.2.2.2 Ostatní obce 47 

     4.3 Porovnání vybraných zjištěných údajů mezi školami a jejich diskuse 60 

5. Závěr 66 

6. Bibliografický seznam 67 

7. Přílohy 69  

     7.1 Dotazník 69 

     7.2 Seznam škol podrobených výzkumu 71 

     7.3 Fotografická dokumentace 72 

     7.4 Pověření 103



 7 

 

1. Úvod 
 

     Práci jsme vybrali, protože bude mít bezprostřední využití nejen pro odbor školství, 

mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu (pro jehož potřeby je zpracována), ale 

doufáme, že může pomoci celému rozvoji tělovýchovy v oblasti. Jelikož se věnuje 

okresu České Budějovice, případné další práce mohou na tuto navázat a věnovat se 

ostatním regionům, resp. okresům na jihu Čech, nebo i za hranicemi kraje. Diplomová 

práce má prakticky sloužit jako prvotní podklad na případný rozvoj, či jen zlepšení 

přístupnosti sportovních zařízení. Bylo velmi obtížné sehnat alespoň nějakou literaturu, 

proto bylo samozřejmé opřít se o vlastní schopnosti a snahu zajistit si vlastním šetřením 

potřebné údaje. Získávání nejrůznějších údajů bylo pro nás i dost organizačně i časově 

náročné. Struktura práce bude zpracována podle Frömelova kompendia (Frömel, 2002). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

2. Cíle práce a p řehled dosavadních poznatk ů 
 

     Téma bylo zpracováno pro oddělení mládeže, tělovýchovy a sportu, odboru školství, 

mládeže a tělovýchovy (dále OŠMT) Krajského úřadu Jihočeského Kraje vzhledem ke 

snaze postupně naplňovat jednotlivá opatření z Koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu 

v Jihočeském kraji, kterou schválilo Zastupitelstvo kraje v roce 2003. 

     Hlavním cílem této práce je objasnit vytíženost školních sportovních zařízení po 

školní výuce nejrůznějšími mimoškolními sportovními aktivitami, jak organizovanými 

(sportovní kluby, sportovní oddíly apod.) tak i neorganizovanými zájemci o využívání 

sportovišť, jako je například veřejnost. Dalším úkolem práce je zjistit jaké jsou 

podmínky a možnosti využívání těchto sportovišť, zejména co se týká (kromě již výše 

zmíněné obsazenosti) i finančních požadavků při pronájmu, časové možnosti využívání 

sportovišť, zda je sportoviště nabízeno pouze minimu zájemců s vyšší časovou dotací 

(nebo více zájemcům s menší), zda je možno sportoviště využívat o školních 

prázdninách, svátcích, o víkendech a v neposlední řadě jak využívá, či by případně 

škola využívala získané finance z pronájmu (kolik takto získaných finančních 

prostředků by byla škola ochotna investovat zpět do sportovního vybavení školy). 

Cílem práce je také shrnout, porovnat výsledky šetření a zjistit dosavadní stav jak 

periferních i centrálních částí okresu, tak mezi těmito oblastmi vzájemně. Prakticky 

rozdíly ve skutečnostech mezi školami „mimobudějovickými“ a školami ve městě 

České Budějovice.  

     Z hlediska územního je tato diplomová práce vymezena bývalou administrativní 

hranicí okresu (dále jen okresu) České Budějovice. 

     Z hlediska časového je práce zaměřena na chladné období a přelom let 2005  

a 2006, konkrétně listopadu 2005 až března 2006. 

     Z hlediska obsahového je zaměřena na školy základní (kromě malotřídních škol, více 

viz. kap. 3.3 Výběr škol z okresu) a střední (kromě SPV a VOŠ (více viz. kap. 3.3 

Výběr škol z okresu). Zahrnuty jsou pouze školy se sportovištěm, které mají k dispozici 

a mohou jej poskytnout k pronájmu (více viz. kap. 3.4 Základní zkoumaný soubor škol). 

 

 

 

 



 9 

3. Teoretická východiska 
 

3.1 Obecné zásady tvorby standardizovaného dotazník u 
 

     Přestože existují obecné metodiky průzkumů, neexistuje jednotný předpis pro jejich 

provádění. 

     Snaha o standardizaci může narazit na různé překážky. Těmi může být například 

ochuzení údajů a výsledků o individuální jedinečnost. Standardizace snižuje 

individuální možnosti organizátora průzkumu, ochuzuje ho o řadu jemných modifikací, 

nutí ho dodržovat jisté podmínky a postupy. Na druhé straně však standardizace 

umožňuje srovnatelnost výsledků jednotlivých průzkumů. Aby však měl organizátor 

průzkumu co nejvíce možností individuální formulace průzkumu, je dotazník 

koncipován kombinačně, tj. jsou předepsány pouze soubory otázek a škály možných 

odpovědí, organizátor průzkumu si však z nich může otázky i odpovědi volit podle 

svých potřeb. 

     Další překážka vyplývá z rozsahu problematiky a hloubky, do jaké se chceme dané 

problematice věnovat. Prakticky není možné zachytit všechny problémy, které mohou 

při průzkumu přicházet v úvahu, proto je pro organizátora nutné vždy důkladně rozvážit 

skladbu otázek a odpovědí, resp. škály odpovědí, tak aby se jednotlivé prvky vzájemně 

nepopíraly. Poslední překážkou, kterou jen okrajově zmíníme je problém při 

zpracovávání výsledků. Jedná se o použití kódů označujících otázky i odpovědi, využití 

počítačových programů, či metod zpracování apod. (Smetáček, 1981). Této diplomové 

práce se daný problém netýká, neboť získaná data nejsou natolik obsáhlá, aby pro jejich 

zpracování bylo nutné použít techniku. Dotazníky byly zpracovávány ručně.  

     Existuje řada metod, jimiž lze uživatele a jeho informační potřeby a chování 

zkoumat. Nejčastěji jsou však používány pouze dvě metody: dotazník a řízený 

rozhovor, které mají společný základ (až na způsob shromažďování odpovědí) i stejný 

způsob zpracování.  

 

Koncipování návrhu dotazníku vytváří určité požadavky:  

- dotazník by měl být co nejkratší. 

- dotazník by měl být přehledný. 

- dotazník by měl umožňovat formulaci jakékoliv otázky. 

- dotazník by měl pokrýt každou problematiku, kterou potřebujeme zjišťovat. 



 10 

- formulace otázek by měla být taková, aby odpovědi byly jednoznačné. 

Dotazník se skládá ze dvou typů prvků, těmi jsou skupina předepsaných odpovědí  

a skupina tématických oblastí, jichž se otázky týkají (Smetáček, 1981). 

     Tématické oblasti otázek jsou i v dotazníku našem – zjišťují se jimi obecné údaje o 

osloveném (např. Název školy?).  

     Předepsané odpovědi. U většiny dotazníků, tedy i u našeho, se většina možných 

odpovědí u různých otázek opakuje (např. Je/jsou  školní sportoviště k dispozici  

o státních svátcích, školních prázdninách a víkendech? – u všech těchto otázek jsou 

jednoznačné, předepsané odpovědi ANO a NE).  

      

Škálové odpovědi. 

     Řada otázek s předepsanými odpověďmi vyžaduje odpověď uvedením počtu (např.: 

Kolik skupin jednotlivých zájemců (oddíl = 1 zájemce) využívá týdně možnosti 

pronájmu školního sportoviště?), případně určitého početního intervalu. I když většinou 

každá z otázek zdánlivě vyžaduje zcela rozdílné škálování odpovědí. Pojem „škála“ 

používáme ve značně širokém smyslu. Často nejde o škálu, ale o kvalitativní hodnoty 

znaku. Pro svou stručnost se pojem „škála“ hodí pro účely typového dotazníku více než 

jiné termíny. Lze vytvořit několik škál natolik obecného typu, že se všechny možné 

odpovědi na libovolnou otázku dají vyjádřit s pomocí těchto několika škál. Jedinou 

škálou lze například vyjádřit důvody spokojenosti, či nespokojenosti s různými 

skutečnostmi apod. Nevýhody standardizace se projevují například v tom, že tvůrce 

průzkumu je škálami do jisté míry omezován, že škály působí abstraktněji, jejich 

jazykové vyjádření je mnohdy méně obratné apod. Uvnitř škál by měl být dodržován 

princip narůstání určité vlastnosti [viz. Otázka č. 5: Jaký finanční podíl získává 

z pronájmu (pronajímá-li sportoviště škola?)]. V každé škále by měla být zahrnuta též 

odpověď NEVÍM, nebo JINÉ apod. Škály by měly být označovány velkými písmeny. 

V každé škále by mělo být ponecháno místo na doplnění dalších odpovědí. Tímto typem 

otázek jsou tedy volné otázky popř. odpovědi u škálových odpovědí (např. u otázky Je 

škola vlastníkem sportoviště?) jsou škálové odpovědi ANO a NE, kdy u odpovědi NE je 

nabídka dalších možných odpovědí. Tyto odpovědi by měly být v dotazníku minimálně 

(Smetáček, 1981). Volné otázky se velmi těžko zpracovávají, což se netýká našeho 

dotazníku, vzhledem k relativně malému okruhu tázaných a ručnímu zpracování 

získaných dat. Volné otázky jsou krajně nevhodné v rozsáhlých dotaznících, při velkém 

počtu respondentů.  



 11 

     Za nutnost považujeme dodat, že náš vlastní, v diplomové práci použitý dotazník 

není standardizovaný. Tato kapitola se věnuje obecným zásadám tvorby dotazníku. Tyto 

obecné zásady jsme se snažili při tvorbě dotazníku co nejvíce respektovat. Při 

koncipování dotazníku byly využity některé z již existujících dotazníků, včetně 

jednotlivých předepsaných škálových odpovědí. 

 

Seznam otázek 

     Každá otázka musí být označena pořadovým číslem, samozřejmě musí být uvedeno 

slovní znění otázky a označení škály předepsaných odpovědí.  

Každý dotazník má číslo respondenta, které přiděluje organizátor. U řady otázek, které 

mají rozřaďovací charakter bylo nutno uvést, ke které otázce mají pokročit respondenti, 

pokud zvolili určitou odpověď (Čermák, 1980). 

 

Zpracování údajů 

     Vzhledem k tomu, že bylo dotazováno málo školních zařízení (22) je samozřejmé, že 

jsme získané údaje zpracovávali ručně.   

 
Úplné a neúplné statistické zjišťování      

     Zda se provede úplné, či neúplné statistické zjišťování závisí zejména na rozsahu 

statistického souboru.  

     Při úplném statistickém šetření se prošetří všechny jednotky statistického souboru. 

Úplnému zjišťování se proto říká také zjišťování vyčerpávající.  

     Při neúplném statistickém zjišťování se předem (vědomě) počítá s tím, že 

zjišťování budou podrobeny pouze některé statistické jednotky, tzn. určitá část souboru. 

Neúplnému zjišťování se také říká zjišťování nevyčerpávající nebo dílčí (Čermák & 

Vrabec, 1999). 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

3.2 Druhy neúplného zjiš ťování. Úsudkový a 

pravd ěpodobnostní výb ěr 

     

  

     Od neúplného zjišťování požadujeme aby bylo možné výsledky zobecnit, tj. aby tato 

zjišťování dovolila provést potřebné odhady skutečných charakteristik celého souboru. 

Tomuto požadavku nevyhovují ovšem všechny druhy neúplného zjišťování – např. 

anketa, kdy je většinou respondent osloven formou rozesílaného dotazníku a návratnost 

je pouze třetinová, což je pochopitelně velmi zkreslující (Čermák & Vrabec, 1999). 

Mezi druhy neúplného zjišťování patří mj. v této práci použité metody výběru, tedy 

úsudkový výběr a pravděpodobnostní (náhodný) výběr.  

     Úsudkový výběr  provádí zkušená osoba, která vybere podle svého nejlepšího 

uvážení ty jednotky (nebo skupiny jednotek), o nichž se domnívá, že ve svém souhrnu 

nejlépe umožní provést zamýšlené statistické zkoumání (Čermák & Vrabec, 1999). 

V této práci úsudkový výběr provedl zástupce odboru školství, mládeže a tělovýchovy 

jihočeského Krajského úřadu. Obrátili jsme se na něj, protože je zadavatelem práce a 

má znalosti a přehled o zkoumaném oboru. Úsudkový výběr je výhodný, neboť se 

mohou využít zkušenosti a předběžné informace o zkoumaném souboru. 

     Druhým využitým a již zmíněným a nejdůležitějším druhem neúplného statistického 

zjišťování je pravděpodobnostní výběr . Provádí se tak, že se celý soubor (v této 

diplomové práci jsou tímto souborem školy okresu České Budějovice, již rozdělené do 

souborů podle velikosti obce, kde se nacházejí, více viz. výše uvedený úsudkový výběr) 

nejprve rozdělí na výběrové jednotky (těmi jsou školy okresu České Budějovice), načež 

se každé výběrové jednotce přiřadí určitá (často stejná) pravděpodobnost jejího zahrnutí 

do výběrového souboru. Vlastní výběr (selekce) jednotek se pak provede tak, aby  

o vybrání či nevybrání každé jednotky rozhodovala již jen náhoda.  

     Postup tohoto výběru v praxi, tedy losování, má velmi jednoduchý a snadný postup. 

Jednotky souboru, z něhož měl být losem vybrán zástupce se vložily do osudí a 

následně byly vytaženy v potřebném počtu (jeden,tři, nebo více zástupců najednou). 

Jednotky byly při losování zastoupeny značkami – lístky s názvy jednotek (jména škol). 

Losování je nejjednodušší technikou náhodného výběru. Tento proces je všeobecně 

známý, takže není třeba více jeho proces vysvětlovat.  

     Za upozornění stojí snad jen podmínky, které je třeba dodržet, aby losování bylo 

spravedlivé a aby byly vyloučeny jakékoli rušivé vlivy. Všechny jednotky nebo jejich 



 13 

zástupce je třeba především řádně promíchat. Po důkladném promíchání jednotek není 

již statistik při odběru vázán žádnými pravidly a může odebrat příslušný počet jednotek 

z kterékoli části hromady. Všechny jednotky v souboru lze považovat za výběr se 

stejnými pravděpodobnostmi. V případě, že jsou nám známy zákonitosti výběru  

(viz. úsudkový i pravděpodobnostní výběr) a můžeme definovat základní soubor, lze 

tvrdit, že vyvozené závěry jsou opodstatněné (a tedy věrohodné). Výše uvedené druhy 

neúplného šetření dovolují zobecnit poznatky zjištěné u souboru vybraných jednotek na 

celý soubor. 

     Všechny druhy statistického zjišťování můžeme přehledně sestavit do schématu níže 

znázorněného (Obrázek 1). 

 

               
statistické zjišťování 

I  I 
úplné  neúplné (nevyčerpávající) 

    I      I     
reprezentativní  nereprezentativní 

I  I  I  I  I  I  I 
úsudkový  pravděpodobností  namátkový  anketa  metoda  samovolný  jiné 
(záměrný)  (náhodný)  výběr    základního   výběr   

výběr  výběr      masivu     
               

Obrázek 1. Druhy a dělení statistického zjišťování 

 

     Neúplný způsob zjišťování se používá především tehdy, jestliže by úplné zjišťování 

nešlo vůbec provést, nebo by šlo provést, ale bylo by nehospodárné, nebo příliš pomalé 

(Čermák & Vrabec, 1999). Rozhodli jsme se použít tuto formu zjišťování údajů.      

     Nespornou nevýhodou u výběrového zkoumání je skutečnost, že odhady takto 

pořízené se plně nekryjí se skutečnými charakteristikami zkoumaného souboru, ale 

poněkud se od nich odchylují, čili jsou zatíženy výběrovou chybou, kterou se 

samozřejmě každý kdo zjišťuje pomocí výše uvedených metod nová fakta a údaje snaží 

minimalizovat, případně nepřipustit (Čermák, Vrabec, 1999). Tuto výběrovou chybu 

jsme se snažili minimalizovat, tak, že jsme zajistili 100% návratnost dotazníků.  

 

 

 

 



 14 

3.3 Výběr škol z okresu 
 

     Po navštívení zadavatele jsme získali seznam všech škol v českobudějovickém 

okrese, doporučení a zejména přání zadavatele. Nejdůležitější podmínkou Krajského 

úřadu bylo určitým klíčem vybrat zkoumané jednotky tak, aby byly zastoupeny obce 

okresu, v závislosti na počtu jejich obyvatel. Toto bylo doplněno přáním ze strany 

zadavatele nezahrnovat do průzkumu malotřídky (tedy školy, které nemají všech 9 

ročníků základní školní docházky, ale pouze 5 nižšího stupně) a naopak zahrnout k 

souboru základních škol i školy střední. Hlavním důvodem proč nezahrnovat malotřídní 

školy je velký počet těchto školských subjektů, které nemají velmi často vlastní 

sportoviště. Pro Krajský úřad je také důležité získat údaje zejména z města Českých 

Budějovic a dalších obcí s větším počtem obyvatel, ikdyž ve výzkumu jsou zahrnuty i 

obce s malým počtem obyvatel, ale devíti třídami základní školy. 

     Jako první se musel udělat výše zmíněný a popsaný úsudkový výběr (kap. 3.2). Opět 

jsme spolupracovali se zastupitelem Krajského úřadu. Po dialogu a výměně názorů jsme 

se rozhodli pro rozdělení všech obcí okresu do 5 skupin charakteristických určitým 

počtem obyvatel. Škály byly následující:  

1) do 1999 obyvatel,  

2) 2000 – 2999 obyvatel,  

3) 3000 – 3999 obyvatel, 

4) 4000 – 9999 obyvatel 

5) 10000 a více obyvatel. 

     Zadavatel si přál a zároveň navrhl z každé z těchto škál zkoumat určitý počet 

subjektů. Návrh jsme akceptovali. Zní takto: z prvních třech skupin, tedy do 1999 

obyv., do 2999 obyv. a do 3999 obyvatel bude podrobeno výzkumu vždy po jednom 

zástupci. Ze škály 4000 – 9999 obyvatel 3 subjekty a z poslední škály nad 9999 

obyvatel většina, tedy 16 subjektů. Tento počet byl zvolen na přání zadavatele, volba 

počtu je pouze vlastním úsudkem zadavatele.  

 

 

 

 

 



 15 

3.4 Základní zkoumaný soubor škol 
 

     V okrese České Budějovice je celkem 26 středních škol (bez vyšších odborných škol 

= VOŠ a středisek praktického vyučování = SPV). Z těchto 26 školských subjektů jsme 

vybrali pouze ty, které mají vlastní školní sportoviště, vhodné k pronájmu pro veřejnost. 

Zda má daná škola vlastní sportoviště jsme zjišťovali telefonicky. Vždy jsme se obrátili 

s dotazy na kancelář školy, případně na ředitele. Nakonec jsme zjistili, že sportoviště 

má 15 středních škol, tedy těsná nadpoloviční většina.  

     Výše jsme uvedli, že do průzkumu nejsou zahrnuty malotřídní školy (kap. 3.3). 

Tímto (stejně jako u středních škol) se snížil celkový počet jednotek v celém 

zkoumaném souboru. Celkový počet všech základních škol (i malotřídních) je 54, 

z toho je 19 malotřídních. Zbylých 35 základních škol je částí zkoumaného souboru 

(druhou částí jsou střední školy).  

     Celý základní soubor jednotek tedy zahrnuje dohromady 50 subjektů, které 

mohou být podrobeny průzkumu.  

     V předchozí kapitole (3.3) o výběru škol z okresu jsme uvedli škálové vymezení  

a rozdělení obcí, podle počtu jejich obyvatel k 31. 12. roku 2003 (www.czso.cz). Do 

každé z těchto škál byla přidělena školská zařízení se sportovištěm, které se pronajímá 

veřejnosti a je k pronájmu vhodné. Přidělena byla samozřejmě podle geografické 

polohy – obci, na jejímž katastru leží. Škál je celkem 5: 

 

1) Obce v okrese České Budějovice s počtem obyvatel do 1999.  

     Do této skupiny obcí se školou zajišťující devítiletou školní docházku patří: Dříteň 

(1392 obyv.), Dubné (1141 obyv.), Strýčice (47 obyv.), Ševětín (1294 obyv.), Horní 

Stropnice (1560 obyv.), Jílovice (870 obyv.), Dolní Bukovsko (1473 obyv.) a Chrášťany 

(710 obyv.). V každé z těchto obcí je vždy pouze 1 základní škola, střední školy nejsou 

zastoupeny. Z uvedených 8 subjektů byl vylosován (viz. neúplná statistická zjišťování v 

kap. 3.2) zástupce ZŠ Dolní Bukovsko.  

 

2) Obce v okrese České Budějovice s počtem obyvatel od 2000 do 2999.  

     Do této skupiny obcí se školou zajišťující devítiletou školní docházku patří: Dobrá 

Voda u Českých Budějovic (2317 obyv.), Kamenný Újezd (2002 obyv.), Ledenice 

(2193 obyv.), Rudolfov (2384 obyv.) a Nové Hrady (2590 obyv.). V každé z těchto obcí 

je vždy pouze 1 základní škola, střední školy s pronajímaným sportovištěm, či vhodným 



 16 

k pronájmu nejsou zastoupeny. Z uvedených 5 subjektů byl vylosován (viz. neúplná 

statistická zjišťování v kap. 3.2) zástupce ZŠ Kamenný Újezd.  

 

3) Obce v okrese České Budějovice s počtem obyvatel od 3000 do 3999.  

     Do této skupiny obcí se školou zajišťující devítiletou školní docházku patří: Lišov 

(3989 obyv.), Zliv (3656 obyv.) a Borovany (3739 obyv.). V obcích je vždy pouze jedna 

základní škola, střední školy s pronajímaným sportovištěm, či vhodným k pronájmu 

nejsou zastoupeny. Z uvedených 3 subjektů byl vylosován (viz. neúplná statistická 

zjišťování v kap. 3.2) zástupce ZŠ Borovany.  

 

4) Obce v okrese České Budějovice s počtem obyvatel od 4000 do 9999.  

     Do této skupiny obcí se školou zajišťující devítiletou školní docházku patří: Hluboká 

nad Vltavou (4682 obyv.), Trhové Sviny (4705 obyv.) a Týn nad Vltavou (8296 obyv.). 

V obcích Hluboká nad Vltavou a Trhové Sviny je vždy pouze 1 základní škola, v Týně 

nad Vltavou jsou základní školy dvě. Střední školy s pronajímaným sportovištěm, či 

vhodným k pronájmu nejsou ve všech 3 obcích zastoupeny. Z uvedených 4 subjektů 

byly vylosovány (viz. neúplná statistická zjišťování v kap. 3.2) zástupci tři – ZŠ 

Hluboká nad Vltavou, ZŠ Trhové Sviny a ZŠ Malá Strana, Týn nad Vltavou. 

 

5) Obce v okrese České Budějovice s počtem obyvatel od 9999 a více.  

     Do této skupiny obcí se školou zajišťující devítiletou školní docházku patří pouze 

krajská metropole České Budějovice (95245 obyv.). Celkem se na území hlavního 

města jižních Čech nachází 16 základních škol a 14 škol středních (s pronajímaným 

sportovištěm, či vhodným k pronájmu), jinak je jich v Českých Budějovicích 

samozřejmě mnohem více. Ze všech zde uvedených subjektů (celkem 30) bylo 

vylosováno (viz. neúplná statistická zjišťování v kap. 3.2) 16 zástupců této nejobsáhlejší 

kategorie. Jsou to: Gymnázium Jírovcova, Obchodní Akademie, SPŠ stavební, SPŠ 

strojní a elektrotechnická, Střední odborná škola veterinární a zemědělská, Biskupské 

gymnázium, Bezdrevská ZŠ a ZUŠ, ZŠ Dukelská, ZŠ Grünwaldova, ZŠ J. Š. Baara, ZŠ 

Kubatova, ZŠ Máj II, ZŠ Nerudova, ZŠ O. Nedbala, ZŠ Rožnov a ZŠ Suché Vrbné. 

 

     Touto metodou kombinace úsudkového a následně pravděpodobnostního výběru 

jsme vytvořili hlavní výběr školních zařízení, která mají sportoviště vhodná k pronájmu, 

a se kterými budeme pracovat. Tento soubor jednotek zahrnuje školy a jejich sportoviště 



 17 

(resp. školní sportovní zařízení) uvedené v přílohách (7.2 Seznam škol podrobených 

výzkumu). 

     Všechny údaje o počtech obyvatel jednotlivých obcí jsou získány z internetových 

stránek českého statistického úřadu (www.czso.cz). 

 

3.5 Obsahová nápl ň dotazníku a jeho tvorba 
 

     Po vytyčení cílů, které má práce splnit jsme se pokusili na základě použité literatury  

o správné tvorbě dotazníku vytvořit spektrum účelných otázek. Každá z otázek má svůj 

specifický účel. V následujícím textu osvětlujeme z jakého důvodu byla každá z otázek 

zařazena, jaký má splnit účel. Otázky jsou řazeny stejně jako v dotazníku pro 

respondenty. Dotazník, který byl předkládán dotazovaným subjektům je v příloze  

(kap. 7.1). 

 

Otázka č. 1: Důvod dotazu je jasný. Často je vlastník provázán s finanční stránkou – 

ziskem z pronájmu. Odpovědi jsou předepsané (ANO a NE ) s možností doplnění u 

varianty NE. 

 

Otázka č. 2: Zpravidla škola tuto pravomoc má, ale pro potřeby diplomové práce je 

nutné znát tento fakt jistě. Odpovědi jsou předepsané (ANO a NE – zde je opět možnost 

doplnění). 

 

Otázka č. 3: Tato otázka byla z naší strany doplněna řízeným rozhovorem, zjišťovali 

jsme mj. i pro které ze sportovišť (má-li jich škola více) je výrok platný. Nejčastěji jsme 

se s více sportovišti setkali, to v případě, když škola má svou tělocvičnu i venkovní 

hřiště. Z řízeného rozhovoru jsme získávali další podrobnosti a poznámky. Tato otázka 

pomáhá zjistit, kým je školní sportoviště využíváno, jakými skupinami zájemců.  

 

Otázka č. 4: Tato otázka byla opět z naší strany doplněna řízeným rozhovorem. Tyto 

rozhovory nám velmi pomohly orientovat se v dané problematice. Odpovědi budou 

využity při hodnocení překážek znemožňujících, či znepříjemňujících (jak 

pronajimateli, tak nájemci) pronájem sportoviště.  



 18 

Otázka č. 5: Pátá otázka měla za úkol zjistit kolik financí získá škola z pronájmu. Podle 

výsledků můžeme následně předpokládat jaká (je-li vůbec) je finanční motivace 

umožnit co nejširší využití sportoviště. 

 

Otázka č. 6: Další otázka zjišťovala jak škola nakládá, případně by naložila se 

získanými finančními prostředky z pronájmu.  

 

Otázka č. 7: Volba této otázky má jednoduchý podtext – zjistit možnosti využívání 

sportovišť v odpoledních až nočních hodinách.   

 

Otázka č. 8: Zařazení otázky číslo 8 má stejný důvod jako předchozí, sedmé otázky – 

zjistit možnosti využívání sportovišť, tentokrát ve dnech, kdy neprobíhá školní výuka. 

Respondenti mají také možnost se blíže k situaci vyjádřit.   

 

Otázka č. 9: Cílem této otázky bylo zjistit rozdíly mezi školami a porovnat ceny 

pronájmu vzhledem k lokalitě (velikost obce, vzdálenost od centra, hustě obydlená 

sídliště…) a kvalitě poskytovaných služeb (což je zejména velikost tělocvičny, 

vybavení – např. fotbalové branky atd.). Opět je možnost doplnit poznámkami, např. 

různé slevy apod. 

 

Otázka č. 10: Tyto otázky jsme většinou již doplňovali sami, údaje jsme zjistili 

v průběhu řízeného rozhovoru. Otázky chtěly ujasnit, zda je školní sportoviště 

využíváno širokým počtem zájemců, či jsou upřednostňovány pouze vybrané skupiny, 

nebo jednotlivci. Tyto otázky jsou v dotazníku zejména z přání zadavatele. 

 

Otázka č. 11: Otázka zjišťuje prakticky okamžitou možnost pronájmu školního 

sportoviště. Výsledek bude mít prakticky zásadní vliv na celé hodnocení diplomové 

práce. Ukáže konkrétní stavy volných hodin pro případný pronájem. 

   

 

 

 

 

                                                            



 19 

4. Výsledky  
 

     Bylo by velmi nepřehledné a obsáhlé vypisovat u jednotlivých respondentů jejich 

odpovědi, či specifika. Proto jsme se rozhodli získaná fakta, která se shodují u většiny 

škol nyní vypsat a zhodnotit. Jednotlivé výjimky, zajímavá řešení, specifické problémy 

apod. uvádíme až u souhrnů jednotlivých škol. Toto řešení uvedení výsledků je 

přehlednější. 

 

 

4.1 Výsledky spole čné všem zkoumaným soubor ům (školám) 
 

     Všechny základní školy jsou zřizovány obcemi, kde leží. Proto i vlastníky 

sportovišť, které mají školy k dispozici jsou obce. Střední školy jsou většinou zřizovány 

krajským úřadem a tedy vlastníkem sportovišť je krajský úřad. 

     Téměř ve všech případech má vedení školy pravomoc pronajímat sportoviště. 

     Ve většině škol podrobených průzkumu je školní sportoviště vytíženo po vyučování 

žáky školy prostřednictvím zájmových kroužků, sportovními organizovanými 

skupinami i neorganizovanou veřejností po předchozí domluvě. 

    Stěžejním problémem týkajícím se pronájmu školních sportovišť jsou velmi často 

všechny uvedené možnosti v otázce č. 4, tedy: Obava ze ztráty náčiní, poškození nářadí, 

vybavení tělocvičny, školy. Zbytečné problémy s administrativou a nové starosti. Malá, 

nebo téměř žádná finanční motivace. Nepřítomnost pracovníka, který by byl ochoten 

dohlížet na pronájem sportoviště. 

     Jaký získá podíl škola z pronájmu sportoviště závisí pouze na vlastníkovi sportoviště 

– tedy u základních škol na obci a u středních škol na stanovisku Krajského úřadu. 

Většina škol je zřizována statutárním městem České Budějovice a tudíž je pro náš 

výzkum důležitý postoj právě krajského města. Při stanovení rozpočtu školy na další rok 

jsou dopředu stanoveny předpokládané výnosy, které zřizovatel škole z rozpočtu odečte. 

Takto získané finance obec nárazově investuje do jednotlivých modernizací školních 

sportovních areálů, či přímo do stavby úplně nových. U ostatních obcí jsou jiné metody 

rozdělování zisku z pronájmu, těmi se budeme zabývat při popisu jednotlivých škol.        

     Střední školy zřizované Krajským úřadem si ponechávají všechny získané finance 

z pronájmu.  



 20 

     Na další otázky v dotazníku jsou velmi často specifické odpovědi. Kolik získaných 

finančních prostředků by škola případně investovala do sportovního vybavení školy, 

kdy jsou školní sportoviště k dispozici, do jak pozdních večerních hodin je možno 

sportoviště využívat, kolik skupin zájemců sportoviště využívá, kolik stojí pronájem  

a vlastně i zda je vůbec vzhledem k časovému harmonogramu nájemců možnost si 

sportoviště pronajmout je uvedeno v následující kapitole (4.2). 

 

     Konečné rozhodnutí zda je sportoviště vhodné pro pohybové aktivity (fotbal, 

basketbal, volejbal, úpolové sporty, cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika, cvičení pro 

děti) jsme udělali dle vlastního uvážení a jasných skutečností, jako jsou zejména 

rozměry tělocvičny, vybavení (branky, koše) a dostupné nářadí. Výběr výše uvedených 

sportovních aktivit je vybrán na základě nejčastějšího zájmu o pronájem tělocvičny. 

 

 

4.2 Specifické výsledky pro jednotlivé školy 
 

     Pro lepší orientaci v následující kapitole jsme zvolili v pořadí zmiňovaných škol 

následující klíč: Nejprve jsou uvedeny všechny sledované střední školy v samostatné 

kapitole. Následující kapitola je věnována zkoumanému souboru všech základních škol. 

V těchto dvou kapitolách jsou školy řazeny abecedně. U základních škol jsou nejprve 

uvedeny školy českobudějovické a poté ostatní obce (Borovany, Dolní Bukovsko, 

Hluboká nad Vltavou, Kamenný Újezd, Trhové Sviny a Týn nad Vltavou).  

     U jednotlivých škol byla pořízena i fotografická dokumentace, která je umístěna 

v závěrečné kapitole přílohy (7.3 Fotografická dokumentace). 

 

4.2.1 Střední školy  
 

Biskupské gymnázium 

     Škola leží v historickém centru města na rušném místě. Škola nemá hřiště. V areálu 

školy je tělocvična (Obrázek 5), herna na stolní tenis, posilovna (Obrázek 6)  

a gymnastický sálek. Zřizovatelem školy je biskupství.  

     Škola nepronajímá žádné ze svých sportovišť. Sportoviště jsou využívána žáky  



 21 

a studenty gymnázia ubytovanými na školním internátě, který je součástí rozsáhlé 

školní budovy. Studenti využívají sportoviště do pozdních večerních hodin a proto ani 

není prostor k pronájmu. Školní sportoviště nejsou k dispozici o školních prázdninách. 

Většinou nejsou pro studenty gymnázia k dispozici ani o svátcích a víkendech.  

      

     Tělocvična má rozměry 22x10 m. Nejsou k dispozici fotbalové branky – jsou 

naznačeny na zdi. Tělocvična není příliš vhodná pro sportovní hry, nedostatkem jsou 

malé rozměry a nechráněná okna proti rozbití. Posilovna je kvalitně vybavena, má 

rozměry 8x9 m. V místnosti využívané jako herna stolního tenisu je umístěn jeden stůl. 

 

Tabulka 1. Možnosti sportovního využití tělocvičny Biskupského gymnázia  

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

Gymnázium Jírovcova 

     Škola leží ve centru města, na zastavěném a rušném místě. Škola má malé venkovní 

hřiště s nekvalitním a neupravovaným antukovým povrchem (Obrázek 8). V areálu 

školy je tělocvična (Obrázek 7), kterou škola pronajímá. Venkovní hřiště se 

nepronajímá, o pronájem není zájem. 

     Škola investuje většinu získaných finančních prostředků do sportovního vybavení 

školy. 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

Tabulka 2. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny G. Jírovcova 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 20 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 140 Kč 

Tělocvičny využívá sportovních skupin 

(nájemců): 10 

 

Tabulka 3. Obsazenost tělocvičny Gymnázia Jírovcova – pracovní dny 

obsazenost tělocvičny v průběhu pracovního týdne 

  14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 

po obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

út obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

st obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

čt obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

pá X X X X X X 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá 

 

     Tělocvičnu je prakticky neustále možno využívat. Ačkoliv se obvykle pronajímá 

pouze od pondělí do čtvrtka do 20 hodin, po konzultaci s vedením školy a ústní 

domluvou se školníkem je možnost využívat tělocvičnu i v pozdějších večerních 

hodinách, v pátek, o víkendech, svátcích i školních prázdninách. O víkendech nejsou 

stálí nájemci, pronajímá se nárazově, dle aktuálního zájmu. Na této škole je zajímavě 

vyřešen úklid. Školník má živnostenský list na úklid a proto se pronajímá tělocvična 

mimo obvyklé nájemní hodiny se školníkovým souhlasem a příslibem uklizení 

sportoviště. Školník je proto i vhodně finančně motivován, což znamená pochopitelně 

širší využívání sportoviště. 

  

     Tělocvična má rozměry 18x10 m. Nejsou zde k dispozici branky na fotbal – jsou 

pouze naznačeny na zdi. Tělocvična má malé rozměry, není příliš vhodná pro sportovní 

hry, ačkoli je vybavena koši na basketbal, je možnost umístit volejbalovou síť apod. 

Sportovní hry zde lze provozovat, ale ne plnohodnotně (zejména kvůli malým 



 23 

rozměrům tělocvičny). Venkovní hřiště je ve špatném stavu, vhodné pro hru volejbalu, 

nohejbalu. Je také vybaveno jedním basketbalovým košem. 

 

Tabulka 4. Možnosti sportovního využití tělocvičny Gymnázia Jírovcova   

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

Obchodní akademie 

     Škola leží v centru města, na zastavěném a rušném místě. Škola nemá hřiště. 

V areálu školy je tělocvična (Obrázek 9) spojená s malou posilovnou (Obrázek 10), 

které má škola pravomoc pronajímat. Pronajímá tělocvičnu i posilovnu v rámci jednoho 

pronájmu. Posilovna se samostatně vůbec nepronajímá.  

     Škola investuje asi 25 % získaných finančních prostředků do údržby a provozu 

(včetně úklidu) sportoviště. 

 

Tabulka 5. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny OA 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 21 hod. 

Posilovnu lze obvykle využívat do:  21 hod. 

Je možno využívat tělocvičnu s posilovnou… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ne ne ne 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvičny včetně posilovny 250 Kč 

Tělocvičny využívá sportovních skupin 

(nájemců): 1 

 

 

 



 24 

Tabulka 6. Obsazenost tělocvičny Obchodní Akademie – pracovní dny 

obsazenost tělocvičny včetně posilovny v průběhu prac. týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po volno volno volno volno volno  X 

út obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno  X 

st volno volno volno volno volno  X 

čt volno volno volno volno volno  X 

pá volno X X X X  X 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá 

 

     Mimo pracovní dny se sportoviště nepronajímá. Tělocvična je velmi málo vytížená, 

patrně to sou visí se špatnou vědomostí veřejnosti o možnosti pronájmu právě této 

tělocvičny. Pro vedení školy není problém tělocvičnu pronajmout i po 21. hodině, ale 

obvykle se už nepronajímá. Vše závisí na vzájemné dohodě. Tělocvična se také obvykle 

nepronajímá v pátek. Důvodem je úklid zařízení. Kdyby byl v průběhu týdne větší 

zájem o pronájem tělocvičny, než je dosud, vedení školy by uvažovalo i prodloužení 

možnosti pronájmu v pátek na obvyklou dobu – do 21 hodin. 

 

     Tělocvična má rozměry 20x12 m. Má nový povrch. Chybí zde branky na fotbal, 

jinak je dostatečně vybavená. Další plus pro tělocvičnu je nová palubová podlaha.  

Posilovna je velmi malá (5x4 m), ale je vybavená novými, kvalitními posilovacími 

stroji.  

 

Tabulka 7. Možnosti sportovního využití tělocvičny Obchodní Akademie 

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ne 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

 



 25 

 

SPŠ stavební 

     Škola leží v centru města, na zastavěném a středně rušném místě. Škola nemá hřiště. 

V areálu školy je tělocvična (Obrázek 11), kterou škola pronajímá.  

     Škola investuje asi čtvrtinu získaných finančních prostředků do údržby a provozu 

(včetně úklidu) sportoviště. 

 

Tabulka 8. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny SPŠ stavební 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 22 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 180 Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 21 

 

Tabulka 9. Obsazenost tělocvičny SPŠ stavební – pracovní dny 

obsazenost tělocvičny v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

út obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

st obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

čt obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

pá obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

 

     Tělocvična je prakticky neustále obsazená a využívána. Výjimečným dnem je pátek, 

kdy vyučování končí dříve a tělocvična je veřejnosti k dispozici již od 13,30 hod. do 16 

hodin, kdy je opět až do večerních hodin obsazena. Tato odpolední doba je ale pro 

nájemce příliš brzká, proto je obvykle tělocvična v pátek v těchto hodinách 

nevyužívána. Důležitým aspektem pronájmu tělocvičny je omezení jednotlivých 

zájemců na dvě hodiny týdně. Vedení školy chce tímto krokem poskytnout možnost 

pronajmout si školní sportoviště co nejvíce zájemcům.  

 



 26 

 

 

Tabulka 10. Obsazenost tělocvičny SPŠ stavební - víkendy 

obsazenost tělocvičny o víkendech 

hod. 8-9 9-10  10-11  11-12  12-13  13-14  14-15  

so volno volno obsaz. obsaz. volno volno volno 

ne volno volno volno  volno volno volno  volno 

hod. 15-16  16-17  17-18  18-19  19-20  20-21  21-22  

so volno volno volno volno obsaz. volno volno 

ne volno volno volno  obsaz. obsaz. obsaz. volno 

Vysvětlivky: obsaz. – obsazeno 

 

     O víkendech je zájem o pronájem malý. Tělocvična je obsazená 3 hodiny každý 

víkendový den.  

     Tělocvična má rozměry 20x12 m. Nejsou zde k dispozici branky na fotbal – jsou 

pouze naznačeny na zdi. 

 

Tabulka 11. Možnosti sportovního využití tělocvičny SPŠ stavební  

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

SPŠ strojní a elektrotechnická 

     Škola leží ve centru města, na zastavěném a středně rušném místě. Škola nemá 

hřiště. V areálu školy je tělocvična (Obrázek 12), kterou škola pronajímá.  

     Škola investuje získané finanční prostředky do údržby a provozu (včetně úklidu) 

sportoviště, pravidelně investuje do oprav (osvětlení tělocvičny, rekonstrukce podlahy).  

 

 



 27 

Tabulka 12. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny SPŠ strojní  

a elektrotechnická 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 19 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ne ne ne 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 120 Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 3 

  

Tabulka 13. Obsazenost tělocvičny SPŠ strojní a elektrotechnická – pracovní dny  

obsazenost tělocvičny v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po obsazeno obsazeno obsazeno X X X 

út obsazeno obsazeno obsazeno X X X 

st obsazeno obsazeno obsazeno X X X 

čt obsazeno obsazeno obsazeno X X X 

pá obsazeno obsazeno obsazeno X X X 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá 

 

     Tělocvična je využívána pouze do 19 hodin z následujících důvodů: Tělocvična je 

přímou součástí školy (nemá vchod přímo do tělocvičny) a často se opakují problémy 

s vandalismem a výskytem cizích osob uvnitř školní budovy. Proto v 19 hodin každý 

den je škola uzamykána školníkem, který není ochoten areál uzavírat později. 

Tělocvična je využívána 4x týdně cvičením s malými dětmi, proto jsou pouze tři 

skupiny, které využívají pronájmu. O víkendech se sportoviště nepronajímá.       

     Tělocvična má rozměry 20x10 m. Nejsou k dispozici volejbalové kůly na uchycení 

sítě, ani není na podlaze vyznačeno volejbalové hřiště. 

 

 

 

 

 



 28 

Tabulka 14. Možnosti sportovního využití tělocvičny SPŠ strojní a elektrotechnická  

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ne 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

SOŠ veterinární a zemědělská  

     Škola leží v průmyslové oblasti města, na zastavěném a středně rušném místě. 

V areálu školy je rozsáhlý areál s venkovními hřišti  (Obrázek 14 - 17). Venkovní hřiště 

není volně přístupné veřejnosti – slouží potřebám přilehlého internátu. Venkovní hřiště 

se nepronajímá. Škola vlastní tělocvičnu (Obrázek 13), kterou pronajímá.  

     Škola získává všechny finanční prostředky z pronájmu, investuje je do údržby, oprav 

a provozu (včetně úklidu) sportoviště. Takto nabytý zisk plně nepokrývá náklady 

spojené s provozem.  

 

Tabulka 15. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny SOŠ 

veterinární a zemědělská 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 21 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 200 Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 11 

 

     V průběhu pracovního týdne je tělocvična neustále obsazená – tedy od 16 až do 21 

hodin. O víkendech je plně obsazená pouze v neděli, v sobotu je už od 11 hodin volná 

k dispozici dalším nájemcům. O svátcích není zájem o pronájem, ale je možno 

tělocvičnu využívat. 



 29 

Tabulka 16. Obsazenost tělocvičny SOŠ veterinární a zemědělská – víkendy 

obsazenost tělocvičny o víkendech 

hod. 8-9 9-10  10-11  11-12  12-13  13-14  14-15  

so obsaz. obsaz. obsaz. volno volno volno volno 

ne obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. 

hod. 15-16  16-17  17-18  18-19  19-20  20-21  21-22 

so volno volno volno volno volno volno X 

ne obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. X 

Vysvětlivky: obsaz. – obsazeno, X – obvykle se nepronajímá 

 

     Tělocvična má rozměry 24x16 m. Je vybavena fotbalovými brankami, koši na 

basketbal. Je vhodná i pro míčové kolektivní sporty. O víkendech je tělocvična kdykoliv 

k dispozici žákům přilehlého internátu (není-li ovšem právě v pronájmu). Úklid je 

prováděn v pátek odpoledne a pak až v pondělí ráno, přesto není s čistotou problém. 

Skupiny s převahou dětí do 15 let mají levnější pronájem – 120 Kč. 

     Venkovní školní sportovní areál je vhodný pro fotbal (trávnaté hřiště s brankami), 

volejbal (antukové hřiště), nohejbal (zpevněný pískový povrch) a je vybudován úplně 

nový kurt pro plážový volejbal. 

 

Tabulka 17. Možnosti sportovního využití tělocvičny SOŠ veterinární a zemědělská 

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

 

 

 

 



 30 

4.2.2 Základní školy 
 

4.2.2.1 České Budějovice 

 

ZŠ Bezdrevská 

     Škola leží na sídlišti Vltava v rušné části blízko hlavní silnice. Škola nemá vlastní 

venkovní hřiště, pouze ho využívá, protože je majetkem TJ Vltava. Toto hřiště je 

v bezprostřední blízkosti školy. Škola má 3 tělocvičny (Obrázek 18 – 20), které všechny 

pronajímá.  

     Škola by investovala asi 75 %  získaných  finančních prostředků do sportovního 

vybavení školy. 

 

Tabulka 18. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičen ZŠ Bezdrevská 

Tělocvičny lze obvykle využívat do: 22 hod. 

je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 1 150 Kč 

tělocvična 2 150 Kč 

tělocvična 3        150 Kč 

Všechny tělocvičny využívá sportovních skupin 

(nájemců) celkem: 30 

 

     Všechny 3 tělocvičny jsou v průběhu pracovního týdne plně vytíženy, tedy od 16 až 

do 22 hod. Víkendy jsou plné přibližně ze 2/3, proto uvádím i víkendové rozpisy 

využívání. 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

 

Tabulka 19. Obsazenost tělocvičny ZŠ Bezdrevská č.1 – víkendy 

obsazenost tělocvičny č. 1 o víkendech 

hod. 8-9 9-10  10-11  11-12  12-13  13-14  14-15  

so volno obsaz. obsaz. volno volno obsaz. obsaz. 

ne volno obsaz. volno  volno obsaz. obsaz. obsaz. 

  15-16  16-17  17-18  18-19  19-20  20-21  21-22  

so obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. 

ne obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz.  volno 

Vysvětlivky: obsaz. – obsazeno 

 

Tabulka 20. Obsazenost tělocvičny ZŠ Bezdrevská č.2 - víkendy 

obsazenost tělocvičny č. 2 o víkendech 

hod. 8-9 9-10  10-11  11-12  12-13  13-14  14-15  

so volno volno obsaz. volno volno obsaz. obsaz. 

ne volno volno volno  volno obsaz. obsaz. obsaz. 

hod. 15-16  16-17  17-18  18-19  19-20  20-21  21-22  

so obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. 

ne obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. 

Vysvětlivky: obsaz. - obsazeno 

 

Tabulka 21. Obsazenost tělocvičny ZŠ Bezdrevská č. 3 - víkendy 

obsazenost tělocvičny č. 3 o víkendech 

hod. 8-9 9-10  10-11  11-12  12-13  13-14  14-15  

so volno volno volno volno volno obsaz. obsaz. 

ne volno volno volno  volno obsaz. obsaz. obsaz. 

hod. 15-16  16-17  17-18  18-19  19-20  20-21  21-22  

so obsaz. obsaz. obsaz. volno obsaz. obsaz. volno 

ne obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. volno 

Vysvětlivky: obsaz. - obsazeno 

 

 

 



 32 

     V případě, že svátek připadá na pracovní den pronájem se automaticky nekoná  

a tělocvičny se pronajímají pouze v případě zájmu nájemce. Tělocvičny mají  rozměry: 

tělocvična č. 1: 22x11 m, tělocvična č. 2: 22x11 m, tělocvična č. 3: 18x11 m. Pro fotbal 

jsou tyto tělocvičny relativně malé, ale lze využít florbalové branky. Hodnocení o 

vhodnosti sportovních aktivit v tělocvičnách je stejné pro všechny 3 tělocvičny. 

 

Tabulka 22. Možnosti sportovního využití tělocvičen ZŠ Bezdrevská 

Jsou tělocvičny vhodné pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Dukelská 

     Škola leží ve středu města, na zastavěném a středně rušném místě. Škola nemá hřiště. 

Venkovní malé hřiště s basketbalovými koši škola využívá, ale nepronajímá, neboť není 

jeho vlastníkem. V areálu školy je větší  (Obrázek 21) a malá tělocvična (Obrázek 22), 

které má škola pravomoc pronajímat. Pronajímá obě v rámci jednoho pronájmu. Menší 

tělocvična se samostatně vůbec nepronajímá z důvodu jejích malých rozměrů  

a nezájmu.  

     Škola by investovala získané finanční prostředky do údržby a provozu (včetně 

úklidu) sportoviště. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

Tabulka 23. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičen ZŠ Dukelská 

Tělocvičny lze obvykle využívat do: 21 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ne ne ne 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvičny odpoledne 80 Kč 

tělocvičny večer 100 Kč 

Tělocvičny využívá sportovních skupin 

(nájemců): 7 

 

Tabulka 24. Obsazenost tělocvičny ZŠ Dukelská – pracovní dny 

obsazenost tělocvičen v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno  X 

út obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno  X 

st obsazeno volno obsazeno obsazeno obsazeno  X 

čt obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno  X 

pá obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno  X 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá      

 

     Pro víkendy a svátky se rozpis nedělá. Tělocvičny se v těchto dnech pronajímají 

velmi sporadicky a výjimečně po předchozí dohodě.  

     Větší tělocvična má rozměry 12x11 m, menší 8x7 m. Menší tělocvična se využívá 

jako gymnastický sálek. Obě tělocvičny se pronajímají dohromady.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

Tabulka 25. Možnosti sportovního využití tělocvičen ZŠ Dukelská 

Jsou tělocvičny vhodné pro tyto aktivity? 

fotbal ne 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Grünwaldova 

     Škola má dvě tělocvičny (Obrázek 23 a Obrázek 24). Obě pronajímá. Tělocvičny 

nejsou součástí hlavní budovy, musí se přecházet. K tomuto účelu slouží krytá venkovní 

chodba. Škola má venkovní hřiště s novým povrchem. Venkovní hřiště je volně 

přístupné veřejnosti. 

     Škola by investovala asi 75 %  získaných  finančních prostředků do sportovního 

vybavení školy. 

 

Tabulka 26. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičen  

ZŠ Grünwaldova 

Tělocvičny lze obvykle využívat do: 21 hod. 

venkovní hřiště          21 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

větší tělocvična č. 1 190 Kč 

menší tělocvična č. 2 140 Kč 

venkovní hřiště zdarma  Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 10 

 

  



 35 

    Obě tělocvičny mají svůj týdenní rozvrh úplně plný. Po školním vyučování je 

využívají partnerské oddíly SK Dynamo a HC České Budějovice až do 18 hodin. Poté 

jsou tělocvičny již využívány veřejnými skupinami zájemců neustále až do 21 hodin. 

V pracovní dny je získat alespoň hodinu pronájmu prakticky nemožné, zájemci jsou zde 

již několik let stejní a tělocvičny se zamlouvají na několik let dopředu. 

     V sobotu jsou sportoviště nájemcům k dispozici pouze nekoná-li se ve stejný termín 

i čas v tělocvičnách některý z častých turnajů pořádaných zejména SK České 

Budějovice.   

     Pronájem tělocvičen se v neděli neposkytuje – úklid. 

     Tělocvičny mají rozměry: tělocvična č. 1 24x14 m, menší tělocvična č. 2 14x12 m. 

Větší tělocvična je vhodná pro sportovní hry, menší pro gymnastiku, posilování. 

 

Tabulka 27. Možnosti sportovního využití tělocvičen ZŠ Grünwaldova 

Jsou tělocvičny vhodné pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ J. Š. Baara 

     Škola leží ve centru města, na zastavěném a středně rušném místě. Škola má 

venkovní hřiště  (Obrázek 27 a Obrázek 28) s úplně novým gumovým povrchem. Je 

vhodné zejména pro fotbal a basketbal. Venkovní hřiště není volně přístupné veřejnosti. 

Hřiště se pronajímá. V areálu školy je tělocvična  (Obrázek 25) a malý gymnastický 

sálek (Obrázek 26). Škola pronajímá tělocvičnu i sálek v rámci jednoho pronájmu.  

     Škola by investovala získané finanční prostředky do údržby a provozu (včetně 

úklidu) sportoviště. 

 

 

 

 



 36 

Tabulka 28. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny a hřiště  

ZŠ J. Š. Baara 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 20 hod. 

Venkovní hřiště:          20 hod. 

Je možno využívat tělocvičnu… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ne ne ne 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 150 Kč 

venkovní hřiště 150 Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 6 

 

Tabulka 29. Obsazenost tělocvičny ZŠ J. Š. Baara – pracovní dny 

obsazenost tělocvičen v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno X  X 

út obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno X  X 

st obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno X  X 

čt volno volno obsazeno obsazeno X  X 

pá obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno X  X 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá 

 

     Pro víkendy a svátky se rozpis nedělá. Tělocvičny se v těchto dnech nepronajímají.              

     Tělocvična má netradiční rozměry 24,5x6,7 m. Gymnastický sálek má rozměry 

5,5x6,7 m – využívá se zejména jako posilovna. Problémem tělocvičny je její úzký 

rozměr a nízký strop. 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

Tabulka 30. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ J. Š. Baara 

je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ne 

basketbal ano 

volejbal ne 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Kubatova 

     Škola leží ve městské části Pražské předměstí. Škola má vlastní venkovní hřiště 

s krátkou (180 m) běžeckou dráhou. V areálu školy je tělocvična (Obrázek 29 a Obrázek 

30), která je součástí hlavní budovy. Základní škola pronajímá školní hřiště i tělocvičnu.  

     Škola by investovala asi 25 %  získaných  finančních prostředků do sportovního 

vybavení školy. 

 

Tabulka 31. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny ZŠ Kubatova 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 22 hod. 

Hřiště:         22 hod. 

Je možno využívat tělocvičnu a hřiště… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična  200 Kč 

hřiště 60 Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 1 

 

     Tělocvičnu prakticky nelze pronajmout pro její neustálé obsazení basketbalovým 

klubem České Budějovice. Výuka v tělocvičně probíhá každý pracovní den do 15,30 

hod.  Od 15,30 do 21,30 hod. je využívaná všemi věkovými kategoriemi BSK ČB. 

Podobně probíhá režim v tělocvičně i o víkendech a svátcích, kdy probíhají 

basketbalové tréninky, zápasy a turnaje. 



 38 

     Pro venkovní hřiště není rozvrh, protože o jeho pronájem není prakticky zájem. 

Zájemci si školní venkovní hřiště pronajímají pouze výjimečně a nárazově. 

     Tělocvična má  rozměry 41x21 m. Tato tělocvična je svými rozměry i vybavením 

velmi vhodná pro míčové sporty. 

 

Tabulka 32. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ Kubatova 

je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Máj II 

     Škola leží na sídlišti Máj blízko lesa na celkem klidném místě. Škola má vlastní 

venkovní hřiště s asfaltovým povrchem. Je vhodné zejména pro fotbal a házenou. 

Venkovní hřiště není volně přístupné veřejnosti. Venkovní hřiště se nepronajímá, 

využívá se pouze při školní výuce. Škola má 2 tělocvičny (Obrázek 31 a Obrázek 32), 

které obě pronajímá.  

     Škola by investovala asi 75 %  získaných  finančních prostředků do sportovního 

vybavení školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

Tabulka 33. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičen ZŠ Máj II 

Tělocvičny lze obvykle využívat do: 21 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična č. 1 160 Kč 

tělocvična č. 2 160 Kč 

Obě tělocvičny využívá sportovních skupin 

(nájemců): 21 

 

     Obě tělocvičny jsou v průběhu pracovního týdne plně vytíženy, tedy od 17 do 22 

hod. 

     Pro víkendy a svátky se rozpis nedělá. V případě, že svátek připadá na pracovní den 

pronájem se automaticky nekoná. Tělocvična se pronajímá pouze v případě zájmu 

nájemce. O víkendech se tělocvična pronajímá nepravidelně. Pronájem až od 17 hodin 

je důsledkem obsazení tělocvičny školními sportovními kroužky. Po těchto aktivitách se 

tělocvična uklidí a po úklidu je k dispozici zájemcům o pronájem až do pozdních 

večerních hodin. Tělocvičny mají vlastní východ a proto nehrozí nebezpečí poškození či 

ztrátě majetku školy ve vlastní školní budově. 

     Tělocvičny mají stejné rozměry, 24x12 m. 

 

Tabulka 34. Možnosti sportovního využití tělocvičen ZŠ Máj II 

Jsou tělocvičny vhodné pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

 

 



 40 

ZŠ Nerudova 

     Škola leží ve městské části Pražské předměstí. Škola nemá vlastní venkovní hřiště, 

využívá moderní atletický areál sousední ZŠ Čéčova s tartanovým povrchem. Dráha je 

250 m dlouhá, uzavřená s atletickými sektory. Škola má dvě tělocvičny (Obrázek 33  

a Obrázek 34), které pronajímá.  

     Škola by investovala asi 25 %  získaných  finančních prostředků do sportovního 

vybavení školy. 

 

Tabulka 35. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičen ZŠ Nerudova 

Tělocvičny lze obvykle využívat do: 22 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ne ne ne 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična větší č. 1 200 Kč 

tělocvična menší č. 2 180 Kč 

Tělocvičny využívá sportovních skupin 

(nájemců): 6 

 

Tabulka 36. Obsazenost tělocvičny ZŠ Nerudova č.1 – pracovní dny 

obsazenost větší tělocvičny č. 1 v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

út X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno volno 

st X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

čt X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno volno 

pá  nepronajímá se  

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá 

 

 

 

 

 

 



 41 

Tabulka 37. Obsazenost tělocvičny ZŠ Nerudova č.2 – pracovní dny 

obsazenost menší tělocvičny č. 2 v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po X obsazeno obsazeno obsazeno volno volno 

út X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

st X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

čt X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno volno 

pá  nepronajímá se  

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá 

 

     O víkendech, svátcích i prázdninách se školní tělocvičny nepronajímají. Zajímavé je, 

že se nepronajímají ani v pátek. Tato skutečnost byla vysvětlena malým počtem 

zájemců o pronájem tělocvičen v tento den. Druhým problémem je páteční 

problematický úklid. Další zajímavostí pronájmu tělocvičen ZŠ Nerudova je 

neumožnění nájmu fotbalistům. Tento zákaz je odůvodněn novým obložením stěn 

tělocvičny a strachem z jejich poškození právě tvrdými fotbalovými míči. 

     Tělocvičny mají  rozměry: tělocvična č. 1 21x12 m, tělocvična č. 2 16x12 m. Obě 

tělocvičny jsou po rekonstrukci povrchu a obložení stěn (poškození způsobené 

povodněmi v roce 2002). Nejsou zde k dispozici branky na fotbal. 

 

Tabulka 38. Možnosti sportovního využití tělocvičen ZŠ Nerudova 

Jsou tělocvičny vhodné pro tyto aktivity? 

fotbal ne 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ O. Nedbala 

     Škola leží ve městské části Čtyři Dvory. Škola má vlastní venkovní hřiště se špatným 

travnatým povrchem, nevhodným pro výuku tělesné výchovy, antukové volejbalové 

hřiště (Obrázek 37)  a pískové hřiště s basketbalovými koši (Obrázek 36). Škola 



 42 

využívá přilehlý moderní atletický areál SK Čtyři Dvory. Venkovní hřiště jsou volně 

přístupná veřejnosti, odpoledne jsou využívána družinou ZŠ. Venkovní hřiště se 

nepronajímá, přístup je zdarma. Škola má tělocvičnu (Obrázek 35), kterou pronajímá.  

     Škola by investovala asi 25 %  získaných  finančních prostředků do sportovního 

vybavení školy. 

 

Tabulka 39. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny ZŠ O. Nedbala 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 21 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična  260 Kč 

víkendy a svátky (jednorázově) 440/den Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 6 

 

Tabulka 40. Obsazenost tělocvičny ZŠ O. Nedbala – pracovní dny 

obsazenost tělocvičny v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno X 

út obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno X 

st obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno X 

čt obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno X 

pá obsazeno obsazeno volno obsazeno obsazeno X 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá 

 

     Sobota je celý den (8-19 hod.) obsazená. V neděli se obvykle nepronajímá z důvodu 

údržby, mytí a úklidu tělocvičny. V neděli si lze pronajmout tělocvičnu pouze 

výjimečně a jednorázově, ne pravidelně. Konají se zde velmi často volejbalové turnaje 

na jejichž pořádání se podílí škola. V případě, že svátek připadá na pracovní den 

pronájem se automaticky nekoná a tělocvična se pronajímá pouze v případě zájmu 

nájemce. V ceně za pronájem je zahrnutý poplatek za úklid, který je 40 Kč/hod. úklidu. 

Výsledná cena je tedy 260 Kč/hod. Na úklid se objednává úklidová firma. Tělocvičnu 



 43 

lze i případně pronajímat po 21. hodině, ale není to obvyklé. Tělocvična je využívána 

nejčastěji mládeží volejbalového klubu České Budějovice, neboť základní škola má 

statut pro volejbalové sportovní třídy. 

     Tělocvična má  rozměry 42,5x16,5 m. Je rozdělitelná závěsem na 2 poloviny. Nejsou 

zde k dispozici branky na fotbal, popř. házenou – jsou pouze naznačeny na zdi. 

 

Tabulka 41. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ O. Nedbala 

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Rožnov 

     Škola leží v okrajové části města, na klidném místě. Škola má venkovní hřiště. Hřiště 

zahrnuje běžeckou dráhu s pískovým, nezpevněným povrchem (Obrázek 40), a velkou 

plochu s umělým povrchem (Obrázek 41), vhodnou pro sportovní hry. Škola má 

k dispozici dvě tělocvičny (Obrázek 38 a Obrázek 39), které obě pronajímá. Hřiště se 

nepronajímá. 

     Škola by investovala získané finanční prostředky do údržby a provozu (včetně 

úklidu) sportoviště. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

Tabulka 42. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičen ZŠ Rožnov 

Tělocvičny lze obvykle využívat do: 21 hod. 

Hřiště lze obvykle využívat do:  19 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ne ne ne 

Hodinový pronájem stojí: 

větší tělocvična č. 1 150 Kč 

menší tělocvična č. 2 150 Kč 

venkovní hřiště zdarma Kč 

Tělocvičny využívá sportovních skupin 

(nájemců): 10 

 

     Velká tělocvična je neustále v pracovní dny obsazená, pronajímá se od 15 do 21 hod. 

 

Tabulka 43. Obsazenost tělocvičny ZŠ Rožnov č. 2 – pracovní dny 

obsazenost menší tělocvičny č. 2 v průběhu pracovního týdne 

  15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 

po obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

út obsazeno obsazeno volno volno volno volno 

st obsazeno volno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

čt obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

pá volno volno volno volno volno obsazeno 

 

     O víkendech, svátcích a prázdninách se tělocvičny nepronajímají. Větší tělocvična 

(je plně vytížena) je vhodná pro míčové sporty, prakticky pro všechny níže uvedené 

aktivity. Menší tělocvična je pouze pro nemíčové sporty, i když pouze pro potřeby 

výuky jsou nainstalovány basketbalové koše. Nedostatkem tělocvičen je chybějící 

obložení stěn. Větší tělocvična má rozměry 21x11 m, menší 11x11 m. Menší tělocvična 

se využívá jako gymnastický sálek. 

     Školní venkovní hřiště je k dispozici ve všední dny do 19 hodin. Provoz je omezen 

z důvodu stížností místních občanů okolních domů na hluk. Proto bylo vedení školy 

nuceno omezit poskytování hřiště. Největším nedostatkem je uzavření tohoto 



 45 

sportoviště i o víkendech a prázdninách! Hřiště je ideální pro fotbal, basketbal a 

volejbal. 

      

Tabulka 44. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ Rožnov č. 2 

Je tělocvična č. 2 vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ne 

basketbal ne 

volejbal ne 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Suché Vrbné 

     Škola leží ve stejnojmenné městské části. Okolí je klidné, málo rušné. Škola má 

vlastní venkovní atletické hřiště (Obrázek 42) se sektory s velmi kvalitním umělým 

povrchem (Obrázek 43). Venkovní hřiště je v určitých hodinách a dnech volně přístupné 

veřejnosti. Venkovní hřiště se nepronajímá, přístup je zdarma. V areálu školy je také 

basketbalové hřiště s asfaltovým povrchem (Obrázek 44), pro které platí stejné údaje 

jako pro atletický ovál. Škola má tělocvičnu, kterou pronajímá. O pronájem venkovního 

atletického hřiště není zájem.  

     Škola by investovala všechny získané  finanční prostředky do sportovního vybavení 

školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

 

Tabulka 45. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny a hřiště  

ZŠ Suché Vrbné 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 22 hod. 

hřiště   22 hod. 

Je možno využívat tělocvičnu… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ne 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična  200 Kč 

hřiště zdarma Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 9 

 

     Tělocvična je obsazená ve všední dny neustále – od 16 do 22 hod. O některých 

víkendech jsou zde jednorázově pořádány sportovní turnaje, což ale není pravidlem. 

Víkendové pronájmy naráží na problém uzamykání tělocvičny. Školník není ochoten, 

někdy ani přítomen otevírání, resp. zavírání sportoviště zařídit. Proto klíče od 

tělocvičny mohou být poskytnuty pouze zodpovědným osobám se kterými má vedení 

školy kladnou zkušenost. Vstup zdarma na rekonstruované venkovní hřiště je podmíněn 

slušným chováním sportovců. Obavy a špatné zkušenosti s neustálým volným přístupem 

přiměly vedení školy venkovní hřiště přes víkendy a svátky uzavírat veřejnosti. Součástí 

venkovního sportovního areálu školy je i basketbalové hřiště s asfaltovým povrchem, 

pro něž platí stejná pravidla jako pro atletický ovál a přilehlé sektory. 

     Tělocvična má  rozměry 22x14 m. Nejsou zde k dispozici branky na fotbal, jsou 

pouze naznačeny na zdi. Tělocvična je také po rekonstrukci, má nové obložení stěn  

i podlahu. 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

Tabulka 46. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ Suché Vrbné 

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

4.2.2.2 Ostatní obce 

 

ZŠ Borovany 

     Základní škola v Borovanech je zcela specifickou školou v českobudějovickém 

okrese. Zajímavou z ní dělá nejen velké množství sportovišť, která má k dispozici, ale 

hlavně vlastní bazén (Obrázek 48). Pro veřejnost je k dispozici vedle již zmíněného 

bazénu také posilovna, venkovní hřiště a dvě tělocvičny (Obrázek 45 – 47).  

     Část ze získaných finančních prostředků škola opětovně investuje do sportovního 

vybavení školy. 

 

Tabulka 47. Možnost časového využití, cena a počet nájemců sportovišť ZŠ Borovany 

Tělocvičny lze obvykle využívat do: 22 hod. 

Je možno využívat tělocvičny 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična č. 1 300 Kč 

tělocvična č. 2 150 Kč 

bazén  400/500 Kč 

posilovna zdarma  

venkovní hřiště zdarma  

Obě tělocvičny využívá sportovních skupin 

(nájemců): 9 



 48 

Tabulka 48. Obsazenost tělocvičny ZŠ Borovany č. 1 – pracovní dny 

obsazenost větší tělocvičny č.1 v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po X obsazeno obsazeno obsazeno volno volno 

út X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

st X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

čt X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

pá X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá 

 

Tabulka 49. Obsazenost tělocvičny ZŠ Borovany č. 2 – pracovní dny 

obsazenost menší tělocvičny č.2 v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po X obsazeno obsazeno obsazeno volno volno 

út X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

st X obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno volno 

čt X obsazeno obsazeno obsazeno volno volno 

pá X obsazeno obsazeno volno obsazeno volno 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá 

 

     Pronájmy o sobotách a nedělích nemají pevný rozvrh, proto je bezpředmětné udávat 

časové rozvržení hodin. Pronájmy probíhají nepravidelně dle momentálního zájmu. 

Každý zájemce bývá zpravidla uspokojen. Zásadní je problém úklidu tělocvičen. 

Obvykle se provádí v sobotních dopoledních hodinách do 14 hodin. Z důvodu úklidu  

a nepříliš nadměrného zájmu o pronájem tělocvičen jsou provozní hodiny na soboty  

a neděle stanoveny na 14 – 18 hodin. V případě, že některý ze zájemců projeví potřebu 

mít pronajatou tělocvičny (příp. tělocvičny) celý den, je mu nabídnut sobotní termín. Po 

takovéto zátěži sportoviště se úklid provádí v neděli ráno. Škola tedy velice flexibilně 

reaguje a vychází vstříc zájemcům o využití sportovišť.  

     Větší tělocvična slouží především míčovým sportům a hrám. Má rozměry 24 x 16 

metrů. Je vhodná a vybavená na všechny sportovní hry. O její využívání je pochopitelně 

i větší zájem. 

     Menší tělocvična slouží jako gymnastický sálek. Má rozměry 18 x 16 metrů. Není 

vhodná pro sportovní hry, neboť nejsou vyznačeny hrací plochy. Taktéž není možné zde 



 49 

postavit kůly. Tělocvična je vybavena řadou gymnastického nářadí. Na stěnách jsou 

rozmístěna zrcadla.  

     Obě tělocvičny jsou k dispozici k pronájmu od 17 hodin. Do té doby jsou školní 

tělocvičny využívány školní družinou a školními kroužky. Cena za pronájem je 

relativně vysoká, ale sportovní (i jiné) organizace města mají hodinový pronájem pouze 

za 100 Kč za hodinu. Asi ¾ ze získaných financí jdou přímo škole. 

     Unikátním školním sportovištěm je bazén. V dopoledních hodinách ho samozřejmě 

využívá základní škola. Veřejnosti je k dispozici v úterý až pátek od 17 do 21 hodin. 

V sobotu a neděli od 14 do 18 hodin. V pondělí je bazén veřejnosti uzavřen – probíhá 

zde plavání invalidních osob. Cena za pronájem celého bazénu na 60 minut je 

v pracovních dnech 400 Kč, o víkendech 500 Kč. 

     Vstup do posilovny a na venkovní hřiště je zdarma.  

 

Tabulka 50. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ Borovany č.1 

Je větší tělocvična č.1 vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

Tabulka 51. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ Borovany č. 2 

Je menší tělocvična č.2vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ne 

basketbal ne 

volejbal ne 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

 



 50 

ZŠ Dolní Bukovsko 

     Škola leží v centru relativně malé obce. Škola má k dispozici školní hřiště a malou 

tělocvičnu (Obrázek 49 a Obrázek 50). Základní škola využívá pro potřeby tělesné 

výchovy i prostory nedalekého kulturního domu. Škola nemá pravomoc pronajímat 

tělocvičnu. 

    Škola by většinu získaných finančních prostředků z pronájmu investovala do 

sportovního vybavení.  

 

Tabulka 52. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny ZŠ Dolní 

Bukovsko 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 22 hod. 

Je možno využívat tělocvičnu 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 35 Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 6 

 

Tabulka 53. Obsazenost tělocvičny ZŠ Dolní Bukovsko – pracovní dny 

obsazenost tělocvičny v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po volno obsazeno volno obsazeno volno volno 

út volno obsazeno volno volno obsazeno volno 

st volno obsazeno obsazeno volno volno volno 

čt volno obsazeno volno volno volno volno 

pá obsazeno obsazeno volno obsazeno obsazeno volno 

 

     O víkendech není velký zájem o nájem tělocvičny. Zájemci nechodí do tělocvičny 

sportovat pravidelně. Proto ani nejsou uvedeny hodiny, kdy je tělocvična koncem týdne 

obsazená. Tělocvična se pronajímá obvykle do 22 hodin, ale po dohodě není problém si 

tělocvičnu pronajmout kdykoliv, musí být však dodržena podmínka, že nesmí být 

narušena výuka, což je pochopitelné. Škola nepronajímá tělocvičnu, to činí obecní úřad. 

Škola nemá z pronájmu žádný finanční profit, ale obec soustavně do školy peníze 



 51 

investuje. Připravuje se nákladná investice do stropu tělocvičny, který je v havarijním 

stavu. Zájemci o pronájem platí obci pouze banální poplatky, které pokryjí náklady na 

energie a úklid. Dětské akce a děti všeobecně mají pod dohledem dospělé osoby vstup 

do tělocvičny vždy zdarma. Tělocvična je malá, má netradiční rozměry 19,5x9 metrů. 

Kromě již zmíněného stropu není v dobrém stavu ani podlaha tělocvičny. Venkovní 

hřiště se nepronajímá, je neustále volně k dispozici každému zájemci.  

 

Tabulka 54. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ Dolní Bukovsko 

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ne 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Hluboká nad Vltavou 

     Základní škola leží v klidné obydlené části v podzámčí. Škola pronajímá tělocvičnu 

(Obrázek 51 a Obrázek 52) a přilehlou posilovnu.   

     Škola částečně investuje získané finanční prostředky z pronájmu do sportovního 

vybavení instituce. 

 

Tabulka 55. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny ZŠ 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 21 hod. 

Je možno využívat tělocvičnu 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 300 Kč 

posilovna 20 Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 10 

 



 52 

Tabulka 56. Obsazenost tělocvičny ZŠ Hluboká nad Vltavou – pracovní dny 

obsazenost tělocvičny v průběhu pracovního týdne 

  16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 

po obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno - 

út obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno - 

st volno vol./obs. obsazeno obsazeno obsazeno - 

čt obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno - 

pá obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno - 

 

     Základní škola v Hluboké nad Vltavou má díky tělocvičně vynikající podmínky pro 

sportování. Tělocvična je velká 44x22 metrů, má kvalitní povrch a je také dostatečně 

vybavená. Vzhledem k parametrům tělocvičny je o pronájem velký zájem, zejména ve 

večerních hodinách. Klasicky se tělocvična uzavírá ve 21 hodin, ale záleží na ochotě 

školníka, který sportoviště uzamyká. Po předchozí domluvě je možno tělocvičnu využít 

i někdy až do 23 hodin, což ale není v žádném případě pravidlem. Vše závisí jen na 

postoji školníka. Cena za pronájem se liší dle osoby, či skupiny nájemce. Tělovýchovná 

jednota Hluboká platí pouhých 80 Kč za hodinu pronájmu. Běžný jednotlivec zaplatí 

300 Kč za hodinu. Vše ovšem závisí na dohodě a činnosti, která bude v tělocvičně 

provozována. Škola získává všechny finance vybrané za pronájem.  

     O víkendech je školní tělocvična neustále od 8 do 21 hodin obsazená. Často se zde 

konají nejrůznější turnaje ve sportovních hrách. 

     Stejné podmínky pronájmu jsou i pro využívání místní školní posilovny. Posilovna 

není soustavně využívána, proto se zájemci mohou dostavit kdykoliv, neboť většinou je 

posilovna nevyužívaná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 53 

Tabulka 57. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ Hluboká nad Vltavou 

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Kamenný Újezd 

     Škola leží v obci Kamenný Újezd. Okolí školy je klidné a nepříliš zastavěné. Škola 

má venkovní hřiště (Obrázek 54 – 57), které nepronajímá, přístup je zdarma. Dále je ve 

vlastnictví školy tělocvična (Obrázek 53), sauna (Obrázek 60), posilovna (Obrázek 58 a 

Obrázek 59)  – všechna tato sportoviště jsou poskytována zájemcům o pronájem. 

     Škola investuje většinu získaných finančních prostředků do sportovního vybavení 

školy.  

 

Tabulka 58. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny ZŠ K. Újezd 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 23 hod. 

saunu a posilovnu  23 hod. 

venkovní hřiště  23 hod. 

Je možno využívat tělocvičny… 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 200 Kč 

posilovna 25 Kč 

sauna  50 Kč 

venkovní hřiště  zdarma Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 18 

 



 54 

     Tělocvična je prakticky stále v období listopad – březen neustále využívána, nejsou 

zde žádné volné hodiny, ani o víkendech. Tělocvična je velmi vytížená. Vedení školy 

uvádí, že v tomto období je až trojnásobný zájem o pronájem, který tělocvična 

samozřejmě nemůže z kapacitních důvodů pojmout. Pronájem tělocvičny probíhá tak, 

že každý nájemník má svůj klíč, tělocvičnu si samostatně odemkne i zamkne, nahlásí 

případné zjištěné škody. S nájemníkem, který neplní závazky jakými jsou například 

čistota tělocvičny i nově vybudovaných šaten, poškozování vybavení apod. již nikdy 

nebude obnovena nájemní smlouva. 

     Posilovna je ve velmi dobrém stavu, je kvalitně vybavena a dokáže poskytnout 

přiměřený komfort. Rozpis na posilovnu není potřebný, zájem není takový jako  

u tělocvičny aby nepokryl poptávku. Takřka raritou mezi školami je vybavení tohoto 

subjektu novou, velmi kvalitní saunou.   

     Posilovnu a saunu neprovozuje škola, protože o to nemá zájem (další zvýšená 

administrativa),  tyto atrakce mají ovšem k dispozici učitelé i žáci základní školy. 

Posilovna se saunou jsou přímo ve školní budově a proto je samozřejmá určitá 

provázanost s provozovatelem (kterým je obec) a školou, která má samozřejmě volný 

přístup. Obdržené peníze z pronájmu logicky získává provozovatel, tedy obec, ale 

prakticky tyto finance zpětně okamžitě získává škola, která je může využívat libovolně, 

například i na mzdy. V těchto případech (sauna a posilovna) je velmi originálně 

vyřešena otázka správce. Správce zaměstnává obec a je jím bývalý žák základní školy 

(dříve člověk v civilní službě), který tuto činnost vykonává brigádně. Obstará veškerý 

úklid, mytí, čištění, vybírání vstupného. Takto je zajištěna bezproblémovost – 

nepřetěžování školníka, uklízeček apod.  

     Velká výhoda všech těchto sportovišť a samozřejmě školy samotné je vedlejší 

vchod, který musí nájemci využívat. Škola je uzamčena a nikdo se v budově po 

ukončené výuce samovolně nemůže pohybovat. I tento fakt umožňuje tak časově široké 

spektrum využití všech sportovišť. Další ohromnou výhodou je úzká provázanost obce 

se školou, tato základní škola je v Kamenném Újezdě jediná. Znatelná je finanční 

podpora školy obecním úřadem. 

Když je dopoledne v pracovních dnech při školní výuce tělocvična volná (není využita 

pro školní TV) obvykle ji využívá kamenoújezdecká mateřská škola.  

 

     Tělocvična má rozměry 28x16 m. Posilovna 6x8 m. Venkovní sportovní areál 

zahrnuje basketbalové hřiště s asfaltovým povrchem, klasické fotbalové travnaté hřiště, 



 55 

stůl na stolní tenis a pískové doskočiště do dálky s asfaltovou rozběhovou dráhou, která 

volně navazuje na asfaltovou běžeckou rovinku. 

 

Tabulka 59. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ  

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ne 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Trhové Sviny 

     V obci Trhové Sviny je tato instituce jedinou základní školou. Škola má ve svém 

areálu k dispozici tělocvičnu (Obrázek 61)  a nově zrekonstruované venkovní hřiště 

(Obrázek 62). Tělocvičnu má pravomoc škola pronajímat. Hřiště nikoliv, to pronajímá 

sousední Gymnázium Trhové Sviny.  

     Škola částečně investuje získané prostředky do sportovního vybavení školy.  

 

Tabulka 60. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny ZŠ Trhové  

Sviny 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 21 hod. 

Je možno využívat tělocvičnu 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ano ano ano 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 60 Kč 

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 12 

 

 

 

 



 56 

Tabulka 61. Obsazenost tělocvičny ZŠ Trhové Sviny – pracovní dny 

obsazenost tělocvičny v průběhu pracovního týdne 

  15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 

po obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno volno obsazeno 

út obsazeno obs./vol. vol./obs. obsazeno volno obsazeno 

st obsazeno volno obsazeno obsazeno volno obsazeno 

čt obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno volno obsazeno 

pá obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno volno obsazeno 

Vysvětlivky: obs./vol. -  prvních třicet minut z hodiny je obsazených, druhá polovina je 

volná 

 

Tabulka 62. Obsazenost tělocvičny ZŠ Trhové Sviny – víkendy 

obsazenost tělocvičny o víkendech 

hod. 8-9 9-10  10-11  11-12  12-13  13-14  14-15  

so obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. volno volno obsaz. 

ne obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. volno volno obsaz. 

hod. 15-16  16-17  17-18  18-19  19-20  20-21  21-22  

so obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. X 

ne volno volno obsaz. obsaz. volno obsaz. X 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá, obsaz. - obsazeno 

 

     Tělocvična je dost využívaná. Přesto je ještě možnost si tělocvičnu v některých 

volných hodinách pronajmout. Uspokojena byla většina zájemců o pronájem. 

Neuspokojeni byli asi 3 zájemci z důvodu nevyhovujícího časového rozvrhu, který byl 

k dispozici. Tělocvična má rozměry 22x18 metrů. Je rozdělitelná  látkovou zástěnou na 

dvě poloviny. Chybí fotbalové brány, ale jsou naznačeny na stěně, proto je sportoviště 

vhodné i pro kopanou. Tělocvična je z velké části využívána školními sportovními 

aktivitami, jako jsou zejména kroužky. Problém s uzamykáním sportoviště je vyřešen na 

základě důvěry – každý z nájemců má svůj vlastní klíč od tělocvičny. 

    Zajímavě se škola vypořádala s dlouhodobým špatným stavem venkovního hřiště. 

Došlo k dohodě základní školy s těsně sousedícím gymnáziem. Základní škola darovala 

gymnáziu pozemek se starým hřištěm. Gymnázium toto hřiště nadstandardně 

zrekonstruovalo. Mezi školami vznikl zcela nový sportovní areál s tartanovou dráhou, 

doskočištěm pro skok daleký a ohraničené hřiště s umělou trávou, brankami  



 57 

a basketbalovými koši. Školy si dále vyšly vstříc tím, že gymnázium využívá dle potřeb 

zdarma tělocvičnu základní školy a naopak základní škola využívá také zdarma 

venkovní nové sportoviště. Venkovní hřiště pronajímá nový vlastník pozemku – 

trhosvinecké gymnázium.  

 

Tabulka 63. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ Trhové Sviny 

Je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou 

    ZŠ Malá Stran je jednou ze dvou základních škol ve městě. Škola leží v klidné zóně 

města. Má k dispozici velké venkovní hřiště (Obrázek 64 a Obrázek 65)  a tělocvičnu 

(Obrázek 63). Tělocvičnu škola pronajímá, venkovní hřiště nikoliv, je k dispozici 

zdarma. 

    Škola by část získaných finančních prostředků z pronájmu investovala do 

sportovního vybavení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

Tabulka 64. Možnost časového využití, cena a počet nájemců tělocvičny a hřiště  

ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou 

Tělocvičnu lze obvykle využívat do: 21 hod. 

Je možno využívat tělocvičnu 

...o svátcích? ...o víkendech? ...o prázdninách? 

ne ano ne 

Hodinový pronájem stojí: 

tělocvična 160 Kč 

venkovní hřiště zdarma  

Tělocvičnu využívá sportovních skupin 

(nájemců): 8 

 

Tabulka 65. Obsazenost tělocvičny ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou – pracovní dny 

obsazenost tělocvičny v průběhu pracovního týdne 

  15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 

po obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

út obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

st obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

čt obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno obsazeno 

pá volno volno volno volno obsazeno obsazeno 

 

Tabulka 66. Obsazenost tělocvičny ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou – víkendy 

obsazenost tělocvičny o víkendech 

hod. 8-9 9-10  10-11  11-12  12-13  13-14  14-15  

so volno volno obsaz. obsaz. volno obsaz. obsaz. 

ne volno volno obsaz. obsaz. volno obsaz. obsaz. 

hod. 15-16  16-17  17-18  18-19  19-20  20-21  21-22  

so volno obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. X 

ne volno volno obsaz. obsaz. obsaz. obsaz. X 

Vysvětlivky: X – obvykle se nepronajímá, obsaz. – obsazeno  

 

     O pronájem tělocvičny je v pracovní dny kromě pátku velký zájem. O víkendech 

tento zájem narůstá s přibývajícím časem. V ranních hodinách zájem vůbec není, ve 



 59 

večerních naopak. Tělocvična má rozměry 22x11 metrů. Je vybavena basketbalovými 

koši i fotbalovými brankami. Konec možných pronájmů je stanoven na 21. hodinu.  

O pronájem a uzamykání sportoviště se starají jak jednotliví zájemci, tak také školník. 

Ohledně financování je situace podobná jako v Českých Budějovicích. Peníze získané 

z pronájmu získává přímo škola, ale o tyto získané finance má nižší rozpočet. 

     Venkovní hřiště škola nepronajímá. Vstup je volný pro každého a kdykoliv. 

Venkovní hřiště je sportovní komplex skládající se z travnatého fotbalového hřiště 

včetně klasických zapuštěných fotbalových branek, několika mobilních menších 

brankových konstrukcí a dvou antukových volejbalových kurtů.  

 

Tabulka 67. Možnosti sportovního využití tělocvičny ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou 

je tělocvična vhodná pro tyto aktivity? 

fotbal ano 

basketbal ano 

volejbal ano 

úpolové sporty ano 

cvičení pro ženy, aerobic, kalanetika ano 

cvičení pro děti ano 

gymnastika, posilování ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 60 

4.3 Porovnání vybraných zjišt ěných údaj ů mezi školami a jejich 
diskuse 
 

 

Vytíženost školních sportovišť v průběhu pracovního týdne 
 

     Venkovní školní sportoviště jsou většinou nepříliš využívána a proto není třeba 

ohledně se jejich vytíženosti výrazněji zmiňovat. Venkovní hřiště vystačí zájmu 

organizovaných i neorganizovaných sportovních aktivit. 

     Školní tělocvičny jsou oproti venkovním sportovištím využívány nesrovnatelně 

častěji. V průběhu pracovního týdne některé z tělocvičen nestačí vyhovět všem 

zájemcům o pronájem. Jedná se zejména o tělocvičny ve větších obcích, kterými jsou 

Hluboká nad Vltavou a Kamenný Újezd. A samozřejmě i řada tělocvičen v Českých 

Budějovicích (Obrázek 2). Zcela zásadní je ve stávajících podmínkách a počtech 

uzavřených sportovišť neuspokojitelná poptávka po větších tělocvičnách v Českých 

Budějovicích, ale také v Kamenném Újezdě, kde vedení školy registruje každoročně 

v zimním období až trojnásobný zájem o pronájem, než je tamní tělocvična schopna 

pojmout. ZŠ v Kamenném Újezdě vzhledem k velkému zájmu o pronájem ze všech škol 

(podrobených výzkumu) v českobudějovickém okrese zájemcům nabízí největší týdenní 

sumu hodin kdy je možnost sportoviště využívat (Obrázek 2, Obrázek 3).  

     Zájem samozřejmě koresponduje s velikostí tělocvičny. Tedy čím větší tělocvična, 

tím bývá zpravidla větší poptávka o možnosti pronájmu (např. tělocvičny ve školách ZŠ 

Grünwaldova, ZŠ O. Nedbala, ZŠ Kubatova, ZŠ Hluboká nad Vltavou).  

     V následujícím grafu (Obrázek 1) je vyobrazen celkový počet hodin, v období 

pondělí – pátek, kdy je každý týden sportoviště obsazeno nájemcem (červená barva), 

resp. není obsazeno a bylo by možno si určený počet hodin v pracovních dnech ještě 

pronajmout (zelená barva). Nejsou zahrnuty hodiny, které se pronajímají nepravidelně a 

jednorázově.  

 

 

 

 

 

 



 61 

Vytíženost školních t ě locvi čen v pr ůběhu pracovního týdne

0 5 10 15 20 25 30 35 40

ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou

ZŠ Trhové Sviny

ZŠ Kamenný Újezd

ZŠ Hluboká nad Vltavou

ZŠ Dolní Bukovsko

ZŠ Borovany - těl. č.2

ZŠ Borovany - těl. č.1

ZŠ Suché Vrbné

ZŠ Rožnov - těl.č.2

ZŠ Rožnov - těl.č.1

ZŠ O. Nedbala

ZŠ Nerudova - těl. č.2

ZŠ Nerudova - těl. č.1

ZŠ Máj II - těl. č.2

ZŠ Máj II - těl. č.1

ZŠ Kubatova

ZŠ J. Š. Baara

ZŠ Grünw aldova - těl. č.2

ZŠ Grünw aldova - těl. č.1

ZŠ Dukelská

ZŠ Bezdrevská - těl. č.3

ZŠ Bezdrevská - těl. č.2

ZŠ Bezdrevská - těl. č.1

SOŠ veterinární a zemědělská

SPŠ strojní a elektrotechnická

SPŠ stavební

Obchodní akademie

Gymnázium Jírovcova

Biskupské gymnázium
sl

ed
ov

an
á 

šk
ol

a

počet hodin

počet obsazených hodin počet volných, neobsazených hodin
 

Obrázek 2. Vytíženost školních tělocvičen v průběhu pracovního týdne 

 

 

 



 62 

Vytíženost školních sportovišť o víkendech 
 

     Stejné charakteristiky jako v pracovních dnech platí pro venkovní sportoviště  

i o sobotách a nedělích. 

     Školní tělocvičny jsou opět v porovnání s venkovními sportovišti využívány častěji. 

Využívání pronájmu tělocvičen během víkendů je méně časté, než v průběhu 

pracovního týdne. O menší tělocvičny není zájem a proto se tělocvičny často vůbec 

nepronajímají (jsou uzavřeny), nebo se pronajímají, ale zájem je často velice malý. 

Školy, které nepronajímají tělocvičny v grafu (Obrázek 3) nemají žádný sloupec hodnot 

– pronajímají 0 hodin.  

     Výjimku tvoří v předchozí kapitole (4.3.1) zmíněné velké tělocvičny (ve školách  

ZŠ Grünwaldova, ZŠ O. Nedbala, ZŠ Kubatova, ZŠ Hluboká nad Vltavou), o které je 

stále veliký zájem a jsou stejně jako v průběhu pracovního týdne i o víkendech plně 

využívány a obsazeny.  

     Obrázek vytíženosti školních tělocvičen o víkendech (Obrázek 3) může působit, že 

většina tělocvičen, které jsou o víkendech pronajímatelné zejí prázdnotou. Není tomu 

však pravda, neboť graf (Obrázek 3) a statistika uvádí pouze nájemce, kteří využívají 

tělocvičny pravidelně, každý týden. Jak nám sdělila řada pracovníků oslovených škol, 

zájem o využívání tělocvičen v závěru týdne je nárazový, nepravidelný a jednorázový. 

Často vše závisí na předpovědi počasí, školních prázdninách apod.  

 



 63 

Vytíženost školních t ě locvi čen o víkendech

0 5 10 15 20 25 30 35

ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou

ZŠ Trhové Sviny

ZŠ Kamenný Újezd

ZŠ Hluboká nad Vltavou

ZŠ Dolní Bukovsko

ZŠ Borovany - těl. č.2

ZŠ Borovany - těl. č.1

ZŠ Suché Vrbné

ZŠ Rožnov - těl.č.2

ZŠ Rožnov - těl.č.1

ZŠ O. Nedbala

ZŠ Nerudova - těl. č.2

ZŠ Nerudova - těl. č.1

ZŠ Máj II - těl. č.2

ZŠ Máj II - těl. č.1

ZŠ Kubatova

ZŠ J. Š. Baara

ZŠ Grünw aldova - těl. č.2

ZŠ Grünw aldova - těl. č.1

ZŠ Dukelská

ZŠ Bezdrevská - těl. č.3

ZŠ Bezdrevská - těl. č.2

ZŠ Bezdrevská - těl. č.1

SOŠ veterinární a zemědělská

SPŠ strojní a elektrotechnická

SPŠ stavební

Obchodní akademie

Gymnázium Jírovcova

Biskupské gymnázium
sl

ed
ov

an
á 

šk
ol

a

počet hodin

počet obsazených hodin počet volných, neobsazených hodin

 

Obrázek 3. Vytíženost školních tělocvičen o víkendech 

 

 

 

 



 64 

Ceny pronájmů a velikost tělocvičen, diskuse 
 

     Ceny hodinového pronájmu školního sportovního zařízení kolísají od 35 Kč/hod. 

v Dolním Bukovsku až po 300 Kč/hod. v Hluboké nad Vltavou (Obrázek 4). Venkovní 

sportoviště se zpravidla nepronajímají. Jsou přístupná zdarma. V některých oslovených 

zařízeních se venkovní sportoviště pronajímá, ale většinou jde-li o zájemce o celodenní 

pronájmy, konání mimoškolních sportovních akcí apod. Venkovní hřiště pronajímá 

zájemcům ZŠ J. Š. Baara za 150Kč/hod. (Tabulka 28) a ZŠ Kubatova za 60Kč/hod. 

(Tabulka 31). 

     Výše ceny pronájmu tělocvičny jsou nastaveny dle mínění vedení školy. Ceny se 

nejčastěji pohybují mezi 150 a 200 Kč za hodinový pronájem sportoviště (Obrázek 4). 

Nejdražší pronájem tělocvičny je v Hluboké nad Vltavou, kde je o sportoviště velký 

zájem (Obrázek 4). Vysoká cena je daná kvalitou. Hlubocká tělocvična je nejen 

nejdražší, ale také největší (Obrázek 4). Nejnižší cena je v obci Dolní Bukovsko, kde je 

stanovena na 35Kč/hod (Tabulka 52). Na ceně se opět podepsala kvalita, v tomto 

případě spíše nekvalita. Žádné výjimky, či extrémně nastavené ceny jsme ve výzkumu 

nezaznamenali. 

     Rozměry, resp. plošná výměra tělocvičen zásadně ovlivňují kvalitu sportoviště, 

zájem o pronájem a finálně také kvalitu sportovního prožitku. Školy s velkými 

tělocvičnami nad 400 m2 (Obrázek 4) zaznamenávají velký zájem o pronájem 

tělocvičen, který nejsou schopny kapacitně pojmout (Obrázek 2 a Obrázek 3). Obrázek 

4 ukazuje, že v okrese České Budějovice nad průměr výrazně vystupují 3 sportoviště. 

Těmi jsou tělocvičny v základních školách Kubatova, O. Nedbala, Hluboká nad 

Vltavou. Plošná výměra těchto sportovišť je více jak 600 m2. V Hluboké nad Vltavou se 

dokonce blíží 1000 m2 (přesně 968 m2). Tyto tělocvičny jsou pochopitelně permanentně 

využívány. Údaje o rozměrech tělocvičen jsme získávali v rámci řízeného rozhovoru 

s pověřeným učitelem, nebo ředitelem. Ohledně velikosti mají solidní rozměry  

(okolo 400 m2) ještě kromě výše uvedených 3 škol ještě ZŠ Trhové Sviny, ZŠ Borovany 

a SOŠ veterinární a zemědělská – (Obrázek 4). 

     Naopak zcela tristní rozměry má základní škola v Dukelské ulici. Rozměry 12x11m 

(tedy 132 m2) nevyhovují. Nedobré rozměry vykazuje také tělocvična ZŠ J. Š. Baara – 

velmi úzká tělocvična (6,7m) vynahrazuje svůj deficit solidní délkou (24,5m). Ale další 

nevýhodou až problémem je velmi nízký strop (odhadem 5m). Škola má ale k dispozici 

ještě gymnastický sálek a kvalitní venkovní hřiště s novým povrchem. 



 65 

Ceny pronájm ů a plošná vým ěra  tě locvi čen

0 200 400 600 800 1000 1200

ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou

ZŠ Trhové Sviny

ZŠ Kamenný Újezd

ZŠ Hluboká nad Vltavou

ZŠ Dolní Bukovsko

ZŠ Borovany - těl. č.2

ZŠ Borovany - těl. č.1

ZŠ Suché Vrbné

ZŠ Rožnov - těl.č.2

ZŠ Rožnov - těl.č.1

ZŠ O. Nedbala

ZŠ Nerudova - těl. č.2

ZŠ Nerudova - těl. č.1

ZŠ Máj II - těl. č.2

ZŠ Máj II - těl. č.1

ZŠ Kubatova

ZŠ J. Š. Baara

ZŠ Grünw aldova - těl. č.2

ZŠ Grünw aldova - těl. č.1

ZŠ Dukelská

ZŠ Bezdrevská - těl. č.3

ZŠ Bezdrevská - těl. č.2

ZŠ Bezdrevská - těl. č.1

SOŠ veterinární a zemědělská

SPŠ strojní a elektrotechnická

SPŠ stavební

Obchodní akademie

Gymnázium Jírovcova

Biskupské gymnázium

sl
ed

ov
an

á 
šk

ol
a

m2/Kč

cena pronájmu tělocvičny (Kč/hod.) velikost tělocvičny (m2)

 

Obrázek 4. Ceny pronájmů a plošná výměra tělocvičen 

 



 66 

5. Závěr 
 

     Stanovené cíle byly v diplomové práci splněny. Bylo zjištěno jaká je vytíženost 

školních sportovních zařízení, jaké jsou podmínky a možnosti jejich pronájmu a jaký je 

jejich aktuální stav. Výsledky byly podle požadavků na tuto prácí vzájemně porovnány 

a jsou uvedeny v kapitole 4. Výsledky.  

     Touto prací se podařilo nastínit problematiku využívání již stávajících sportovišť 

v českobudějovickém okrese. Doporučujeme v naší práci pokračovat a zpracovat 

podobným způsobem i další okresy Jižních Čech. Komplexní pohled na celý Jihočeský 

kraj, jeho vzájemné porovnání, může pomoci rozvoji nejen rekreačního sportování 

v kraji.  

     Stať v teoretické části obsahuje obecné zásady tvorby standardizovaného dotazníku, 

problematiku zjišťování potřebných dat. Druhy zjišťování jsou popsány a rozděleny. 

Práce detailně uvádí jakým způsobem byl vybrán vzorek sledovaných škol, popisuje 

tvorbu použitého dotazníku. Jednotlivé otázky námi vytvořeného dotazníku jsou 

rozebrány s úmyslem objasnit, proč byly použity. 

     Praktická část diplomové práce je věnována výsledkům výzkumu. Jsou zveřejněny 

získané údaje o jednotlivých sledovaných školách. Výsledky jsou vzájemně 

porovnávány s vyzdvižením individuálních a specifických charakteristik jednotlivých 

sledovaných zařízení. Zvláštní pozornost je věnována vytíženosti tělocvičen.  

     Poslední část práce obsahuje rozsáhlé přílohy. Dotazník, seznam škol podrobených 

průzkumu, pověření a zejména fotografickou dokumentaci.   

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67 

6. Bibliografický seznam 
 

 

Čermák, V. (1980). Výběrové statistické zjišťování. Praha: Nakladatelství technické 

literatury. 

 

Čermák, V., & Vrabec, M. (1999). Teorie výběrových šetření, část 1.Praha: Vysoká 

škola ekonomická v Praze. 

 

Černý, V. (1985). Hygienické zásady pro provoz a údržbu zařízení pro tělesnou kulturu. 

Praha: ČÚV ČSTV. 

 

Dudek, L., Pospíšilová, M., & Štumbauer, J. (1986). Výstavba tělovýchovných zařízení. 

Praha: SPN. 

 

Frömel, K. (2002). Kompendium psaní a publikování v kinantropologii. Olomouc: 

Univerzita Palackého. 

 

Hošek, V. (2002). Sport a kvalita života: celofakultní seminář společenskovědní sekce. 

Praha: Univerzita Karlova. 

 

Koutek, P. (1997). Zjištění materiálně-technického zabezpečení výuky atletiky na 

základních školách v Českých Budějovicích (Diplomová práce). České Budějovice. 

 

Kubiš, K. (1974). Stavby a zařízení pro tělesnou výchovu. Brno: Univerzita  

J. E. Purkyně. 

 

Mašková, D. (1993). Zjišťování stavu hygieny při výuce tělesné výchovy na vybraném 

vzorku škol a jeho porovnání se stávajícími normami (Diplomová práce). České 

Budějovice. 

 

Řepa, Z. (2002). Názory rodičů, učitelů a žáků základních škol na školní tělesnou 

výchovu na okrese Třebíč. České Budějovice. 

 



 68 

Smetáček, V. (1981). Standardizovaný průzkum uživatelů informací. Praha: Ústředí 

vědeckých, technických a ekonomických informací. 

 

Švestka, J. (2001). Úroveň fitcenter v jihočeském regionu (Diplomová práce). České 

Budějovice. 

 

Trávníčková, P. (2004). Výzkum motivace žáků 1. stupně pro pohybové aktivity ve 

vyučování i ve volném čase se zaměřením na optimalizaci jejich emočního stavu 

(Diplomová práce). České Budějovice. 

 

Vorel, M. (1991). Stavby pro tělovýchovu a sport. Praha: Univerzita Karlova. 

 

www.czso.cz/lexikon/mos2003.nsf/okresy/CZ0311  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69 

7. Přílohy  
 

7.1 Dotazník 
 

     Dotazník předkládaný ředitelům škol, případně jejich zástupcům, či jimi pověřeným 

jiným učitelům. Dotazník byl tištěn oboustranně, byl tudíž pouze jedním listem papíru: 

 

     Správnou odpověď prosím označte zřetelně, nejlépe zakroužkováním. Předem děkuji 
za co nejobjektivnější zodpovězení dotazníku. Také bych chtěl poděkovat za ochotnou 
spolupráci a čas strávený nad dotazníkem. S pozdravem Filip Junek, student PF JU. 
 
Název školy: 
 
1) Je škola vlastníkem sportoviště?   
 ANO                                              NE – kdo je vlastníkem?............................... 
  
2) Má vedení školy pravomoc pronajímat sportoviště?  
 ANO                                              NE 
 
3) Označte pravdivý výrok: 
X  Školní sportoviště je vytíženo i po vyučování žáky školy prostřednictvím zájmových 
kroužků.  
X  Školní sportoviště je vytíženo sportovními organizovanými skupinami.                                    
X  Školní sportoviště je vytíženo neorganizovanou veřejností po předchozí domluvě.                   
X  Školní sportoviště je volně přístupné veřejnosti kdykoli bez předchozí domluvy.                       
 
4) Označte pravdivý výrok:Pronájem školního sportoviště často znemožní, či omezí… 
X  …obava ze ztráty náčiní, poškození nářadí, vybavení tělocvičny, školy                                   
X  … zbytečné problémy s administrativou a nové starosti                                                            
X  … malá, nebo téměř žádná finanční motivace                                                                            
X  … nepřítomnost pracovníka, který by byl ochoten dohlížet na pronájem sportoviště                 
 
5) Jaký finanční podíl získává z pronájmu (pronajímá-li sportoviště) škola? 
A     vše 
B     asi 75% 
C     asi 50% 
D     asi 25% 
E     nic 
F     nevím 
G     jiná odpověď: ………………………………….. 
 
6) Investuje (v případě, že pronajímá sportoviště), popř. investovala by získané finanční 
prostředky škola do sportovního vybavení školy?  
A     ano, všechny získané finance 
B     ano, většinu  
C     ano, částečně 
D     ano, ale pouze pro financování údržby a provozu 



 70 

E     ne, vůbec 
F     nevím 
G     jiná odpověď: ………………………………….. 
 
7) Jak dlouho (do kolika hodin) je možno využívat školní sportoviště? 
školní tělocvična/y                                                  školní hřiště 
A     do …… hodin                                                  A     do …… hodin                                                   
B     závisí pouze na domluvě                                 B     závisí pouze na domluvě 
C     neomezeně dlouho                                          C     neomezeně dlouho         
 
jiné sportoviště………………                                                       
 A     do …… hodin                                                                                                 
B     závisí pouze na domluvě                                  
C     neomezeně dlouho   
 
8) Je/jsou  školní sportoviště k dispozici o státních svátcích, školních prázdninách  
a víkendech?(zakroužkujte pravdivé tvrzení) 
o státních svátcích             ANO     NE             poznámky: ……………………     
o školních prázdninách     ANO     NE             …………………………………. 
o víkendech                       ANO     NE             …………………………………. 
 
9) Kolik Kč stojí hodinový pronájem… 
…školní tělocvičny? …… Kč/hod.                 poznámky: ………………………… 
…školního hřiště?    …… Kč/hod                (slevy apod.) ………………………… 
…posilovny?          …… Kč/hod. ………………………… 
…jiné:…..……….?      …… Kč/hod. ………………………… 
…jiné:…..……….?     …… Kč/hod. ………………………… 
 
10) Kolik skupin jednotlivých zájemců (oddíl = 1 zájemce) využívá možnosti pronájmu 
školního sportoviště? 
počet:…… 
Jsou zájemci omezeni na určitou maximální dobu (denně, nebo týdně), po kterou si 
mohou sportoviště pronajmout? (např.: max. 2 hod. denně) 
ANO     NE – nejsou omezeni 
 
11) Kdy (v kterých hodinách) je možno si v průběhu měsíce února 2006 možno školní 
sportoviště pronajmout? 
Po: 
Út: 
St: 
Čt: 
Pá: 
So: 
Ne: 

Děkuji a přeji příjemný den. 
 
 
 
 
 
 



 71 

7.2 Seznam škol podrobených výzkumu 
 

Biskupské gymnázium J. N. Neumanna, Jirsíkova 5, 370 21, České Budějovice. 

Gymnázium, Jírovcova 8, 37161, České Budějovice. 

Obchodní Akademie, Husova 1, 370 21, České Budějovice. 

SPŠ stavební, Resslova 2, 372 11, České Budějovice. 

SPŠ strojní a elektrotechnická, Dukelská 13, 371 45, České Budějovice. 

Střední odborná škola veterinární a zemědělská, Rudolfovská 92, 372 16, České 

Budějovice. 

Bezdrevská základní škola a základní umělecká škola, Bezdrevská 3, 370 11, České 

Budějovice. 

Základní škola Dukelská, Dukelská 11, 370 01, České Budějovice. 

Základní škola Grünwaldova, Grünwaldova 13, 370 01, České Budějovice. 

Základní škola J. Š. Baara, Jírovcova 9, 370 21, České Budějovice. 

Základní škola Kubatova, Kubatova 1, 370 04, České Budějovice. 

Základní škola Máj II, M. Chlajna 23, 370 05, České Budějovice. 

Základní škola Nerudova, Nerudova 9, 371 62, České Budějovice. 

Základní škola O. Nedbala, O. Nedbala 30, 370 05, České Budějovice. 

Základní škola Rožnov, L. Kuby 48, 370 07, České Budějovice. 

Základní škola Suché Vrbné, Pohůrecká 16, 370 06, České Budějovice. 

Základní škola Borovany, Petra z Lindy 13, 373 12, Borovany. 

Základní škola Dolní Bukovsko, Jiráskovo náměstí 31, 373 65, Dolní Bukovsko. 

Základní škola Hluboká nad Vltavou, K. Čapka 800, 373 41, Hluboká nad Vltavou. 

Základní škola Kamenný Újezd, Plavnická 300, 373 81, Kamenný Újezd. 

Základní škola Trhové Sviny, Školní 713, 374 01, Trhové Sviny. 

Základní škola Malá Strana Týn nad Vltavou, Žižkova 285, 375 01, Týn nad Vltavou. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 72 

7.3 Fotografická dokumentace 
 
     U většiny škol jsme fotograficky dokumentovali místní sportoviště. Dokumentace 

určitě zkvalitní představu o stavu školních sportovišť. 

 

 
Obrázek 5. Biskupské gymnázium, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 6. Biskupské gymnázium, posilovna 



 73 

 
Obrázek 7. Gymnázium Jírovcova, tělocvična  
 
 
 

 
Obrázek 8. Gymnázium Jírovcova, venkovní hřiště 



 74 

 
Obrázek 9. Obchodní Akademie, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 10. Obchodní Akademie, posilovna 
 
 
 



 75 

 
Obrázek 11. SPŠ stavební, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 12. SPŠ strojní a elektrotechnická, tělocvična 
 
 
 
 



 76 

 
Obrázek 13. SOŠ veterinární a zemědělská, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 14. SOŠ veterinární a zemědělská, antukový kurt 
 
 
 



 77 

 
Obrázek 15. SOŠ veterinární a zemědělská, nohejbalové hřiště 
 
 

 
Obrázek 16. SOŠ veterinární a zemědělská, fotbalové hřiště 
 
 
 
 



 78 

 
Obrázek 17. SOŠ veterinární a zemědělská, kurt na plážový volejbal 
 
 

 
Obrázek 18. ZŠ Bezdrevská, tělocvična č. 1 
 
 



 79 

 
Obrázek 19. ZŠ Bezdrevská, tělocvična č. 2 
 
 

 
Obrázek 20. ZŠ Bezdrevská, tělocvična č. 3 
 
 
 
 



 80 

 

 
Obrázek 21. ZŠ Dukelská, tělocvična č. 1 
 
 

 
Obrázek 22. ZŠ Dukelská, tělocvična č. 2 
 
 



 81 

 
Obrázek 23. ZŠ Grünwaldova, tělocvična č. 1 
 
 

 
Obrázek 24. ZŠ Grünwaldova, tělocvična č. 2 
 
 



 82 

 
Obrázek 25. ZŠ J. Š. Baara, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 26. ZŠ J. Š. Baara, gymnastický sálek 
 
 



 83 

 
Obrázek 27. ZŠ J. Š. Baara, venkovní hřiště podélně 
 
 

 
Obrázek 28. ZŠ J. Š. Baara, venkovní hřiště příčně 
 
 



 84 

 
Obrázek 29. ZŠ Kubatova, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 30. ZŠ Kubatova, vybavení v tělocvičně 
 
 



 85 

 
Obrázek 31. ZŠ Máj II, tělocvična č. 1 
 
 

 
Obrázek 32. ZŠ Máj II, tělocvična č. 2 
 
 



 86 

 
Obrázek 33. ZŠ Nerudova, tělocvična č. 1 
 
 

 
Obrázek 34. ZŠ Nerudova, tělocvična č. 2 
 
 
 



 87 

 
Obrázek 35. ZŠ O. Nedbala, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 36. ZŠ O. Nedbala, venkovní pískové hřiště 
 
 
 



 88 

 
Obrázek 37. ZŠ O. Nedbala, venkovní antukové hřiště 
 
 

 
Obrázek 38. ZŠ Rožnov, tělocvična č. 1 
 



 89 

 
Obrázek 39. ZŠ Rožnov, tělocvična č. 2 
 
 
 

 
Obrázek 40. ZŠ Rožnov, venkovní hřiště 
 



 90 

 
Obrázek 41. ZŠ Rožnov, detail povrchu venkovního hřiště 
 
 
 

 
Obrázek 42. ZŠ Suché Vrbné, venkovní hřiště 
 



 91 

 
Obrázek 43. ZŠ Suché Vrbné, venkovní hřiště, sektor pro skok daleký 
 
 

 
Obrázek 44. ZŠ Suché Vrbné, venkovní hřiště, basketbal 



 92 

 
Obrázek 45. ZŠ Borovany, tělocvična č. 1 
 
 

 
Obrázek 46. ZŠ Borovany, tělocvična č. 2 
 



 93 

 
Obrázek 47. ZŠ Borovany, tělocvična č. 2 – příčný pohled 
 
 

 
Obrázek 48. ZŠ Borovany, bazén 



 94 

 
Obrázek 49. ZŠ Dolní Bukovsko, tělocvična – přístup 
 
  

 
Obrázek 50. ZŠ Dolní Bukovsko, tělocvična 



 95 

 
Obrázek 51. ZŠ Hluboká nad Vltavou, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 52. ZŠ Hluboká nad Vltavou, tělocvična – příčný pohled 
 



 96 

 
Obrázek 53. ZŠ Kamenný Újezd, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 54. ZŠ Kamenný Újezd, venkovní hřiště – basketbal 
 



 97 

 
Obrázek 55. ZŠ Kamenný Újezd, venkovní hřiště – stolní tenis a fotbal 
 
 

 
Obrázek 56. ZŠ Kamenný Újezd, venkovní hřiště – sektor pro skok daleký 
 



 98 

  
Obrázek 57. ZŠ Kamenný Újezd, venkovní hřiště – asfaltový běžecký pruh a fotbalové 
hřiště 
 
 

 
Obrázek 58. ZŠ Kamenný Újezd, posilovna – část 1 



 99 

 
Obrázek 59. ZŠ Kamenný Újezd, posilovna – část 2 
 
 

 
Obrázek 60. ZŠ Kamenný Újezd, sauna 



 100 

 
Obrázek 61. ZŠ Trhové Sviny, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 62. ZŠ Trhové Sviny, venkovní hřiště 
 
 
 



 101 

 
Obrázek 63. ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou, tělocvična 
 
 

 
Obrázek 64. ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou, venkovní fotbalové hřiště 
 



 102 

 
Obrázek 65. ZŠ Malá Strana Týn nad Vltavou, venkovní antukové hřiště 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 103 

7.4 Pověření 

 

     Dopis, kterým jsme byli pověřeni, jsme předkládali, při oslovování ředitelů škol. 

Tímto dokumentem nás pověřil úředník Krajského zastupitelstva. Pověření nám mělo 

zjednodušit získávání informací.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


